
Daugavpils X starptautiskais garīgās mūzikas 
festivālā “Sudraba zvani”, kas notika no 10. Līdz 13. 
janvārim Daugavpils dievnamos un Vienības namā, 
piedalījās kori un vokālie ansambļi no Latvijas, Lietuvas, 
Baltkrievijas un Krievijas – kopā 67 kolektīvi. Festivāla 
ietvaros notika koncerti un konkursi 6 kategorijās. Triju 
kategoriju uzvarētāji ir Lielvārdes novada kolektīvi: 
•	 Bērnu koru kategorijā – 1. vieta Lielvārdes Mūzikas 

skolas bērnu korim “Lielvārde”, diriģente Baiba 
Klepere, koncertmeistare Marina Kravčenko.

•	 Vokālo ansambļu kategorijā – 1. vieta Lielvārdes 
kultūras nama ansamblim “Mik-8”, vadītāja Baiba 
Klepere.

•	 Vokālo grupu kategorijā – 1. vieta Jumpravas senās 
mūzikas ansamblim “Modus Vivendi”, vadītājs Kaspars 
Ādamsons.

Koncerta veidotāji 
bija domājuši par to, lai 
skatītājam koncertā būtu 
interesanti un sarūpēju-
ši pārsteigumus ikvienā 
dejā, uzrunā un koncerta 
akcentā. Mūs pārsteidza 
krāšņie svētku salūti un 
balto baložu romantiskais 
lidojums, krāsainais mū-
ziklu „Pērle” un „Circenis 
Frīdis” fragmentu attēlo-
jums, efektīvais jauniešu 
kolektīva dejas uzvedums 
„Vēži”, romantiskā deja 
„Aiz ezera augsti kalni” un 
spēkpilnā, enerģiskā vīru 
deja „Es izjāju prūšu zemi”, 
kuru dejotājiem nācās atkārtot pēc skatītāju neatlaidīga lūguma. Bet visiem kopīgi ar 
Andri Daņiļenko koncerta noslēgumā izpildītā „Svēta nakts, klusa nakts” ielēja Ziemas-
svētku prieku un gaišumu katrā sirdī, likās – Ziemassvētki ir notikuši, jo Ziemassvētku 
vēsts apliecinās katru reizi, kad dāvinām prieku saviem līdzcilvēkiem.

Domās par koncerta tapšanu dalījās tā režisore Anita Ausjuka: „Esam pazīstamas ar 
Ilutu jau 20 gadus, kopā veidojām Dziesmu svētku koncertu Ikšķilē, varbūt tādēļ mūsu 
sadarbība izveidojusies radoša un auglīga. Koncerta pamats – izcilās, daudzveidīgās dejas 
jau bija sagatavotas, man atlika tikai „svētku kliņģerim pielikt rozīnītes”. Ar Ilutu strādāt ir 
interesanti, viņa ir prasīga un latiņa ir pacelta augstu. Es biju ļoti priecīga un pagodināta, 
ka varu piedalīties „Pūpolīša” jubilejas koncerta veidošanā. Tas ir ļoti nopietns atskaites 
punkts kolektīvam. Koncertā bija arī daudzas jaunas, oriģinālas Ilutas veidotas dejas. 
Kolektīva vadītāja ir lielo Dziesmusvētku virsvadītāja, Latvijā atzīta horeogrāfe. Es tiešām 
apbrīnoju Ilutas talantu un darbaspējas. Novēlu Ilutai un kolektīvam tālākus radošus 
panākumus, bet dejojošo bērnu vecākiem – izturību, jo arī viņi savās rūpēs par koncerta 
dalībniekiem ir tā līdzautori.”

„Ilutai Misteri ir Dieva dots talants,” par „Pūpolīšu” kolektīva vadītāju saka Lielvārdes 
pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja Līga Buceniece, „lielvārdiešiem ir ļoti paveicies, ka 
šeit strādā tik izcils deju pedagogs.”

Interviju ar Ilutu Mistri lasiet 6. lappusē.

Nr. 1 (420) 2013. gada janvāris I/II

3. lpp. 7. lpp.

Beata Kempele

Baltajā Ziemassvētku brīnuma gaidīšanas laikā sagaidījām brīnumu, kuru mums 
dāvināja deju kolektīvs „Pūpolītis”, kultūras namā „Lielvārde” nodejodams savu 25 gadu 
jubilejas koncertu „Pielieku soli tuvāk”. Turklāt – nodejodams to divas reizes. Brīnumu 
nevarot atkārtot, bet „Pūpolīša” koncertu dienā mēs visi pārliecinājāmies – var! To varēja 
gan kolektīva mākslinieciskā vadītāja, horeogrāfe Iluta Mistre, gan lielie un vismazākie 
četrgadīgie dejotāji, ieguldot koncertā tika daudz dzīvesprieka, pozitīvu emociju, 
jestruma, romantikas un aizrautības, ka skatītājiem elpa 
izrāvās. Tik daudz izjūtu – aizkustinājumā par mazāko dejotāju 
patiesumu, bijušo dejotāju – Veco kārklu – brašumu, skolas 
jauniešu un bērnu dejotprieku un dejotprasmi.

SVEIKSIM:
Lienīti Bērziņu, Lāčplēša ielas 23 dzīvokļu īpašnieku 
kooperatīvu, Inesi Krūmiņu, florbola komandu 
„Lielvārde”, Kārli Lišmani, izdevniecību „Lielvārds”, 
sieviešu biedrību „Iespēja”, Ņinu Baibokieni, Lindu 
Kukari-Aldersoni, SIA Kažokzvēru fermu “Lāčplēsis 
ZF”, Baibu un Antoniju Kleperus, Anitu Āriņu, Kasparu 
Loginu, Edgaru Kļaviņu, Sergeju Žuku, Rūdolfu 
Dumpi.

„Gada Lielvārdietis 2012” darba grupa

25. JANVĀRĪ 19.00 
KULTŪRAS NAMĀ 

„LIELVĀRDE”

U Z M A N Ī B U ! S V E I C A M !

Koris "Lielvārde" dzied konkursā Vienības namā Daugavpilī. Diriģē Baiba Klepere.

Sirsnīgi sveicam festivāla uzvarētājus, novēlam tālākus radošus panākumus. Prieks, ka 
mūsu novada kolektīvi ir tik augstā mākslinieciskā līmenī. Paldies kolektīvu dalībniekiem un 
pedagogiem par ieguldīto darbu!
 Lielvārdes novada pašvaldības vārdā –

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

INFORMĀCIJA PAR LIELVĀRDES 
PILSĒTAS IELU IKDIENAS 

UZTURĒŠANAS UN LIETOŠANAS 
KĀRTĪBAS SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM.

„DOMĀJU, KA 
CILVĒKA DZĪVE

 IR MŪŽĪGA, 
BET MŪŽĪGA 

TĀ NAV…”

11.  lpp.

LIELVĀRDES FLORBOLISTIEM 
SUDRABA MEDAĻAS HELSINKOS. 

«HELSINKI FLOORBALL CUP 2013» 
VISLABĀK VEICĀS KASPARA KREIMAŅA 

TRENĒTAJIEM 1999./2000. GADĀ DZIMUŠAJIEM 
PUIŠIEM, KURI SAVĀ VECUMA GRUPĀ 

TIKA LĪDZ FINĀLAM UN IEGUVA SUDRABA GODALGAS.

Vitas Ozolas foto.



LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
Domes sēdē 2012. gada 27. decembrī

2

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

APSTIPRINĀTI UN NOSŪTĪTI 
SASKAŅOŠANAI  VIDES AIZSARDZĪBAS 

UN REĢIONĀLAS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJĀ 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI:

•	 Grozījumi Lielvārdes novada domes 15.07.2009. 
Saistošajos noteikumos Nr. 1 “Lielvārdes novada 
pašvaldības nolikums”.

•	 Grozījumi Lielvārdes novada domes 15.02.2012. 
Saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Lielvārdes 
novada pašvaldības 2012. gada budžetu”.

APSTIPRINĀTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI
•	 Par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu 2013. 

gadam Lielvārdes novada pašvaldībā.

GALVOJUMS SIA „LIELVĀRDES REMTE” PROJEKTA 
„ŪDENSSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBA LIELVĀRDĒ,

 II KĀRTA” FINANSĒŠANAI UPES IELĀ

SIA „Lielvārdes Remte” atļauts ņemt kredītu Ls 
263932,70 projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē, II kārtas” finansēšanai Upes ielā. Par 
projektam nepieciešamo kredītu pašvaldība sniegs 
galvojumu. Paredzamais kredīta atmaksas termiņš – 1 gads.

PIEŠĶIRTS PAPILDU FINANSĒJUMS PROJEKTA 
„ŪDENSSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBA LIELVĀRDES 

NOVADA JUMPRAVAS PAGASTA DZELMĒS”
Piešķirts nepieciešamais papildus finansējums                

Ls 30934,12 Eiropas reģionālās attīstības fonda projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Lielvārdes novada Jumpravas 
pagasta Dzelmēs” nodrošināšanai. Projektu īsteno 
Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 
aģentūra.  Pašvaldības finansējums kopā – Ls 43499,60.

GROZĪJUMI LĒMUMĀ “PAR LIELVĀRDES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJAS AUTOPARKA 

SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM”
Lēmums „Par Lielvārdes novada pašvaldības 

administrācijas autoparka sniegtajiem pakalpojumiem” 
papildināts ar 5. punktu:

Nr.
p.
k.

Pakalpojums Cena, LVL
(ar PVN)

5. Automašīnas TOYOTA AVENSIS
(valsts reģ. Nr. JD1377):

5.1.

Maksa pēc nobrauktiem kilometriem – Liel-
vārdes novada iestādēm, pašvaldības iestā-
dēs strādājošiem ārpus darba laika, sabied-
riskajām un bezpeļņas organizācijām.

0,15/km

5.2. Maksa pēc nobrauktiem kilometriem – pārē-
jām fiziskām un juridiskām personām. 0,30/km

5.3.
Maksa par dīkstāvi (Latvijas robežās), ja tā 
pārsniedz 3 stundas, papildus maksājumam 
par nobrauktiem kilometriem.

3,00/st.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS
Ls 220 Edgara Kļaviņa dalībai sporta treniņnometnē 

Kauņā Lietuvā 2013.gada 12. – 22. janvārī. Lielvārdietis 
Edgars Kļaviņš gatavojas paraolimpiskajam pasaules 
čempionātam vieglatlētikā Lionā, Francijā. Edgars  ir 
izpildījis A normatīvu tāllēkšanā un ir visi priekšnosacījumi 
lai A normatīvu izpildītu arī 100m un 200m disciplīnās. 
Kauņā paredzēta gatavošanās čempionātam.

Ls 285 kā papildus finansējums Lielvārdes mūzikas 
skolai apkures cirkulācijas sūkņa nomaiņai.

Līdz Ls 260 – Daces Jansones dalībai starptautiskajā 
konkursā „Grandma Universe 2013” Bulgārijā no 19. līdz 
22. janvārim. Dace Jansone ir lielvārdiete, titula „Pirmā 
Latvijas Vecmāmiņa 2012” ieguvēja Latvijas konkursā 
„Vecmāmiņa 2012”.

TIKS IZSTRĀDĀTI ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTI 
ZEMES VIENĪBĀM:

•	 „Tomiņi” Lēdmanes pagastā (platība 2,22 ha), lai veiktu 
zemes vienības sadalīšanu,

•	 „Ezerēni” Lēdmanes pagastā, Lielvārdes novadā, lai 
veiktu zemes vienības sadalīšanu,

•	 Andreja Pumpura ielā 36 un Andreja Pumpura 
ielā 36A Lielvārdē, lai veiktu zemes vienību robežu 
pārkārtošanu.

MAINĪTS ZEMES LIETOŠANAS MĒRĶIS
Zemes vienībai Dravnieku ielā 1A, Lielvārdē mainīti 

esošie noteiktie nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 
(rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve – 7403 m2; 
komercdarbības objektu apbūve – 3700 m2), turpmāk 
nosakot zemes vienībai 11103 m2 platībā  vienu nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – rūpnieciskās ražošanas 
uzņēmumu apbūve (kods 1001).

NOSLĒGS ZEMES NOMAS LĪGUMU 
AR SIA „BALTENEKO”

Lielvārdes novada dome nolēma noslēgt Zemes 
nomas līgumu starp Lielvārdes novada pašvaldību un SIA 
„Balteneko” par Lielvārdes novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu Spīdolas ielā 12, Lielvārdē. Zemes 
lietošanas mērķis – rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu 
apbūve. Zemes nomas mērķis – elektroenerģijas ražošana 
koģenerācijā, siltumenerģijas ražošana un piegāde.

Zemes nomas līguma darbības laiks – no 2013. gada 1. 
aprīļa līdz 2018. gada 31. martam.

APSTIPRINĀTI IZSOLES REZULTĀTI
Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.11, Avotu ielā 6, Lielvārdē 
pārdošanas par brīvu cenu 18.12.2012. izsoles rezultāti un 
protokols. Pārdošanas līguma summa – Ls 4100.

NĀKAMĀ PLĀNOTĀ DOMES SĒDE NOTIKS 
30. janvārī 15.00.

CIRSMU IZSOLE LIELVĀRDES NOVADĀ
Lielvārdes novada pašvaldība pārdod izsolē ar augšupejošu soli trīs cirsmas 

nekustamajā īpašumā „Meža gabali”, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā. Izsoles 
sākumcena: 1.cirsmai – Ls 29000; 2. cirsmai – Ls2500; 3. Cirsmai – Ls 7200. Izsole notiks 
2013. gada 24. janvārī plkst.10.00 Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310.telpā), 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt līdz 2013.gada 23. janvārim plkst.15.00. 
Pieteikumam pievienojams apliecinājums par drošības naudas (10%) samaksu no katras 
izvēlētās Cirsmas sākotnējās cenas un reģistrācijas maksas apliecinājums. Izsolāmās 
cirsmas var apskatīt, iepriekš piesakoties pa tālr. 26455877. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv  vai 
Lielvārdes novada pašvaldībā (313.kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

SKAITĪTĀJU RĀDĪJUMU NODOŠANAS KĀRTĪBA 
Cienījamie SIA „Lielvārdes Remte” klienti!

Līdz šim esam nākuši pretī Lielvārdes iedzīvotājiem un pieņēmuši 
arī novēlotus skaitītāju rādījumus, tomēr tas rada grūtības laicīgi 
izveidot rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem. Tāpēc atkārtoti lūdzam ievērot 
skaitītāju rādījumu nodošanas termiņu:

Sākot ar 2013.gada februāri, SIA „Lielvārdes Remte” pieņems Jūsu skaitītāju 
rādījumus tikai katra mēneša pēdējo 3 darba dienu laikā. Pretējā gadījumā ūdens 
un kanalizācijas patēriņš tiks aprēķināts pēc Latvijas likumdošanā noteiktā vidējā 
mēneša patēriņa.

INFORMĀCIJA PAR  ŪDENS IEKRĀSOŠANU
No šā gada 7. janvāra SIA „Lielvārdes Remte” Lielvārdes un Lēdmanes katlu 

mājās veiks siltumtīklos esošā tehniskā ūdens – ūdens, kas silda radiatorus, un 
karstā ūdens iekrāsošanu ar fluorescējošu pārtikas krāsvielu. Pārtikas krāsvielas 
pievienošana nepieciešama, lai operatīvi varētu atklāt siltumtīklu ūdens noplūdes, 
kā arī atrast ēkās esošos bojātos karstā ūdens sildītājus. Ūdens iekrāsošana ir viens 
no efektīvākajiem veidiem, kā siltumapgādes sistēmā atklāt bojājumus un samazināt 
siltumenerģijas zudumus.

Ja kāds no karstā ūdens sildītājiem būs bojāts, ūdens no tā iekļūs karstajā ūdenī, kas 
tek pa krānu, un to iekrāso. Iekrāsotais ūdens ir zaļgandzeltens. Krāsviela spīd speciālā 
apgaismojumā, bet ne tumsā. Zaļganais ūdens nevar sabojāt vai nokrāsot cilvēka ķermeni. 
Ūdenim pievienotā pārtikas krāsviela nav kaitīga iedzīvotāju veselībai. Turklāt bojājumu 
gadījumā iekrāsosies tikai karstais ūdens, aukstā ūdens krāsa nemainīsies.

Gadījumā, ja karstā ūdens apgādes sistēmā parādās fluorescējoši zaļš ūdens, lūdzam 
iedzīvotājus nekavējoties ziņot  SIA „Lielvārdes Remte” dispečeram pa tālruni: 65053704; 
26443529.

Papildu informācija pie SIA „Lielvārdes Remte” galvenā enerģētiķa Margota 
Bogdanova, tālr. 65059014; 25491886.

Informē  SIA  «LIELVĀRDES  REMTE»

Šā gada pirmajās divās janvāra nedēļās Lielvārdes novada pašvaldība organizēja attīstības 
plānošanas dokumenta „Lielvārdes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. ga-
dam” (LNIAS 2030) 1. redakcijas trīs sabiedriskās apspriešanas Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē.

Lēdmanē piedalījās salīdzinoši lielākais iedzīvotāju skaits, taču kopumā sabiedrisko ap-
spriežu apmeklējums bija neliels, kas varētu būt izskaidrojams ar to, ka iedzīvotājiem grūti ap-
tvert attīstības plānošanu ilgtermiņā, ierasti vairāk koncentrējoties uz šā brīža aktuālākajiem 
jautājumiem novadā. Lēdmanē vairāk tika uzdoti jautājumi par esošo situāciju pagastā, proti, 
transporta trūkumu, augstām komunālo pakalpojumu izmaksām, mājokļu siltināšanu.

LNIAS 2030 ir novada galvenais attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības redzējumu, mērķus un prioritātes, kā arī telpiskās attīstības perspektīvu 
rakstiskā un grafiskā veidā un iezīmē novada attīstību turpmākajiem 17 gadiem, paredzot tā 
ilgtspējīgu dzīves vides, sociālo un ekonomisko attīstību.

Pēc sabiedrisko apspriešanu ieteikumu apkopošanas, stratēģijas precizētā redakcija tiks 
nosūtīta saskaņošanai uz Rīgas plānošanas reģionu (RPR). Kad stratēģijā tiks iekļauti RPR priekš-
likumi, kurus pašvaldība atzīs par nozīmīgiem un nepieciešamiem, attīstības plānošanas doku-
ments tiks apstiprināts Lielvārdes novada domes sēdē.

Esam sagaidījuši un pavadījuši Ziemas-
svētku brīnumu laiku, noskatījušies Jaunā 
gada salūtos un uzsākuši jauno 2013.gadu. 
Šādos brīžos vienmēr gribas pavaicāt: Kāds 
tad bija aizvadītais gads? Gana bagāts ar 
baltām un nebaltām dienām, kuras apvij 
gan prieks un mīlestība, gan skumjas un 
zaudējuma rūgtums.

Arī Lielvārdes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā viss kā jau katru gadu – gan laime, 
kad līdzās ir mīļotais cilvēks, ar kuru uzsākts 
dzīves ceļš, gan neizsakāms prieks par jau-
no dzīvībiņu, kura ienākusi ģimenē, gan 
dziļas sāpes par mūžībā aizgājušu tuvinie-
ku vai draugu.

2012. gadā Lielvārdes novada Dzimt-
sarakstu nodaļā savus „jā „vārdus devuši 44 
pāri (2011.gadā – 45 pāri). Savukārt Lielvār-
des novada Romas katoļu draudzes baznī-
cā laulības noslēguši 6 pāri (2011.gadā – 16 
pāri) un Lielvārdes evaņģēliski. luteriskās 
draudzes baznīcā 14 pāri (2011.gadā - 17 
pāri).

Jāatzīmē, ka Dzimtsarakstu nodaļā 
laulības noslēguši daudzi citu novadu ie-
dzīvotāji. 

2012. gadā Lielvārdes novada Dzimt-
sarakstu nodaļā reģistrētas 79 bērnu dzim-
šanas (par 9 bērniem mazāk nekā 2011.
gadā). Jau 2011.gadā dzimušo zēnu skaits 
bija lielāks nekā meiteņu, 2012. gadā šī 

LIELVĀRDES  NOVADA  DZIMT SAR AKSTU  NODAĻ Ā

RAUDZĪSIMIES NĀKOTNĒ AR CERĪBĀM
Lauma Sniedze, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

tendence turpinās. Reģistrētas 37 meite-
nes un 42 zēni. Aizvadītajā gadā Lielvārdes 
novadā piedzimuši 4 dvīnīšu pāri – 3 pāri 
Lielvārdes pilsētā, 1 – Jumpravas pagastā. 
Ar gandarījumu var atzīmēt, ka jaunie ve-
cāki, tāpat kā iepriekšējos gados, savām 
atvasēm dod skaistus, skanīgus vārdus, 
tajā pašā laikā šie vārdi atkārtojas ļoti maz. 
Tā reģistrēti trīs Markusi, četras Emīlijas un 
pa diviem – Gustavi, Henriji, Kristapi, And-
ri, Lindas, Sofijas un Annas. Pārējie bērnu 
vārdi neatkārtojas. Daži vecāki izvēlējušies 
senos latviešu vārdus kā Miķelis, Krišjānis, 
Zemgus.

2012. gadā Lielvārdes novadā aizsaulē 
aizgājuši 95 iedzīvotāji, kas ir par 24 mazāk 
nekā 2011. gadā. Miruši 43 vīrieši un 52 sie-
vietes, tai skaitā, 17 iedzīvotāji darba spēju 
vecumā un 78 iedzīvotāji pensijas vecumā.

Tāda ir aizvadītā gada statistika. Pro-
tams, varētu vēlēties daudz lielāku pozitīvo 
kāpumu, taču diemžēl dzīve ir tāda, kāda 
tā ir.

Jaunajā gadā visiem novada iedzīvotā-
jiem novēlu:

Raudzīsimies nākotnē ar cerībām. Do-
māsim gaišas, dvēselei tuvas domas. Darī-
sim skaistus, vērtīgus darbus. Krāsim spē-
kus paši un sniegsim labus vārdus citiem 
nebaltos brīžos! Paliksim līdzās citiem – la-
bestīgi, līdzjūtīgi un darbīgi!

NOSLĒGUSIES ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTA

SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA



3

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

S A I S T O Š I E  N O T E I K U M I
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 14

Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 31. oktobra sēdes lēmumu 
(prot. Nr. 13, punkts Nr. 1)

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 27.01.2010. 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 2 

„PAR MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) 
STATUSA NOTEIKŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 7. punktu un 43. panta trešo 
daļu; likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 27.01.2010. saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Lielvārdes novadā” šādus 
grozījumus:
1. 2.1 apakšpunktā:

2.1.2. apakšpunktā svītrot vārdus „(naudas summa, kas ir lielāka par attiecīgā gada 
1.janvārī valstī spēkā esošo minimālo mēneša algu uz katru ģimenes locekli)”;
2.1.5. apakšpunktā svītrot vārdus „vai darba meklētājs”.

2. 4.1. apakšpunktā:
4.1.1. apakšpunktā aizstāt vārdu „sešiem” ar vārdu „trim”;
4.1.2. apakšpunktā aizstāt vārdu „divpadsmit” ar vārdu „sešiem”.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 15
Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 31. oktobra sēdes lēmumu 

(prot.Nr. 13, punkts Nr. 2)
Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2012.gada 27. decembra sēdes lēmumu 

(prot. Nr. 15, punkts Nr. 31) 
GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES

23.02.2011. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 2

„PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM 
PABALSTIEM”

Izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto 
un piekto daļu, Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 

„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 
19.4. apakšpunktu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu 
Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, likuma „Par pašvaldībām” 

15. panta pirmās daļas 7. punktu un 43. panta trešo daļu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 23.02.2011. saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem” šādus grozījumus:
1. 9.2.4. apakšpunktā: aizstāt vārdus „divpadsmit mēnešiem” ar vārdiem „pēdējiem 
pilnajiem trīs mēnešiem vai par laika posmu no iepriekšējā gada 1.janvāra līdz 
31.decembrim”;
2. izteikt 10. punktu šādā redakcijā:
„10. Pamatojoties uz Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un 
personas iesniegtajiem dokumentiem, Sociālais dienests izvērtē, vai klients atzīstams par 
trūcīgu, ņemot vērā, ka papildus Ministru kabineta noteikumos noteiktajam par īpašumu 
šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi:

10.1. viens nekustamais īpašums – zeme, kuras platība ir līdz:
10.1.1. pilsētas teritorijā - 2400m2 ,
10.1.2. novada ciemu teritorijās – 1 ha,
10.1.3. novada pagastu teritorijās ārpus ciemu teritorijām – 4 ha,
10.1.4. neapbūvētai lauksaimniecībā izmantojamai zemei - 600 m2;

10.2. privatizētam dzīvoklim piesaistītā īpašumā esošā zemes domājamā daļa;
10.3. divi dzīvošanai paredzēti nekustamie īpašumi, izņemot, ja tajos dzīvo pirmās 
pakāpes radinieki, kuriem nepieder cits nekustamais īpašums un ar kuriem nav kopīga 
saimniecība;
10.4.  viena garāža, viens automobilis ne jaunāks par 5 gadiem vai motocikls ne jaunāks 
par 5 gadiem, viens motorollers vai mopēds, un katra ģimenes locekļa īpašumā -  viens 
velosipēds.”;

3. 15. punktā: pirmo teikumu papildināt aiz vārda „līdzdarbību” ar vārdiem „un/vai 
noslēgto līgumu par darba un sociālo prasmju veicināšanu”,
aizstāt otrajā teikumā vārdus „Pabalsts netiek piešķirts vai tiek samazināts šādos 
gadījumos:” ar vārdiem „Pabalstu var nepiešķirt vai samazināt šādos gadījumos:” .
4. svītrot 15.8, 15.10., 15.11., 15.12., 15.14., 15.15., 15.16. un 15.17. apakšpunktus;
5. izteikt 16.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
„16.4. Pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam. Pabalstu izmaksā klientam pašvaldības kasēs, vai ieskaita klienta norādītajā 
kontā bankā. Saņemot pabalstu, klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.”;
6. 18.4., 20.4., 21.3., 22.2.6. un 23.3.5. apakšpunktos:
svītrot vārdus „Sociālajā dienestā vai”;
7. 19.7. apakšpunkta pirmajā teikumā svītrot vārdus „Sociālajā dienestā vai” un aiz vārda 
„klienta” papildināt ar vārdiem „vai pakalpojuma sniedzēja”;
8. izteikt 20.1. apakšpunktu šādā redakcijā: „20.1. Pabalsts tiek piešķirts atbilstoši Latvijas 
Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.”;
9. 22.punkta:

9.1.  pirmajā teikumā vārdus „un par veicamajiem līdzdarbības pienākumiem” aizstāt ar 
vārdiem „un/vai līgumu par darba un sociālo prasmju veicināšanu”;
9.2. Izteikt trešo teikumu šādā redakcijā: „Ja klients sociālajā dienestā iesniedzis iztikas 
līdzekļu deklarāciju, tad klientam, atkārtoti pieprasot pabalstu gadījumā, kad ir zudis 
trūcīgas ģimenes (personas) statuss, no jauna jāiesniedz ienākumus un materiālo 
stāvokli apliecinoši dokumenti.”
9.3. 22.1.1. apakšpunktā aizstāt vārdus „vienlaikus apgūst vispārējo profesionālo vai 
profesionālo izglītību” ar vārdiem „apgūst vidējo profesionālo izglītību vai profesionālo 
pamatizglītību.”;
9.4. 22.1.6. apakšpunktu papildināt aiz vārda „iestādes” ar vārdiem „vai pakalpojuma 
sniedzēja”;

10. 30.2. apakšpunktā svītrot vārdus „piešķirts daļēji vai”.
Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 16
Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes  2012. gada 31. oktobra sēdes lēmumu 

(prot. Nr.13, punkts Nr. 3)

PAR LIELVĀRDES PILSĒTAS IELU IKDIENAS 
UZTURĒŠANAS UN LIETOŠANAS KĀRTĪBU

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, 
likuma „Par autoceļiem” 1. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka Lielvārdes novada 
Lielvārdes pilsētas ielu (turpmāk – Ielas) uzturēšanas un lietošanas kārtību un šo 
noteikumu izpildes kontroles kārtību.
2. Ielas ir Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk- Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā 
esošas transportlīdzekļu satiksmei paredzētas inženierbūves Lielvārdes pilsētas teritorijā.
3. Pašvaldība atbild par ielu pārvaldi, aizsardzību, attīstību, uzturēšanu un lietošanas 
kārtību.
4. Saistošajos noteikumos lietotā terminoloģija: 

4.1. Ielu inženierbūves - aizsargstabiņi, apgaismošanas stabi, transporta un gājēju 
nožogojumi u.c.;
4.2. Ielas nobrauktuve - ielas atzars, kas pieslēdzas ielai un nodrošina piekļuvi pie ielai 
piegulošās teritorijas; 
4.3.Mākslīgās būves - tilti, satiksmes pārvadi, tuneļi, caurtekas, ūdens novadīšanas 
ietaises, atbalsta sienas un citas būves. 

II. Ielu uzturēšanas noteikumi

5.Ielu ikdienas uzturēšanas prasību kritēriji tiek noteikti, ņemot vērā Ielu nozīmību un 
transportlīdzekļu satiksmes intensitāti un piešķirot katrai Ielai uzturēšanas klasi (A, B, C) 
saskaņā ar 3.pielikumu. 

5.1.Ielu uzturēšanas klases ir  noteiktas 2. pielikumā.
5.2. Prasības Ielu un Ielas inženierbūvju uzturēšanai ziemas periodā noteiktas 4. 
pielikumā un vasaras periodā noteiktas 5. pielikumā. 

6. Ielu ikdienas uzturēšanas darbi  noteikti 1.pielikumā.
7. Ielu periodiskās uzturēšanas darbus (renovācija), tas ir, ielu un Mākslīgo būvju 
konstrukciju atjaunošanas darbus, Pašvaldība veic, lai nodrošinātu nepārtrauktu 
transportlīdzekļu satiksmi pa Ielām. 
8. Ielu ārkārtas uzturēšanas darbus un pasākumus veic, lai nodrošinātu transportlīdzekļu 
satiksmi pa Ielām ārkārtējos laika apstākļos vai pa avārijas stāvoklī esošām Ielām: 
9. Ielu periodiskās uzturēšanas darbus un Ielu ārkārtas uzturēšanas darbus veic prioritārā 
secībā, ko nosaka Pašvaldības ceļu speciālists, saskaņojot ar pašvaldības izpilddirektoru, 
ņemot vērā konkrētās Ielas ekonomisko un sociālo nozīmi, ja:

9.1. Iela vai tās posms ir avārijas stāvoklī,
9.2. Ielas kompleksa nolietošanās dēļ nevar nodrošināt ielas uzturēšanas 
klasei atbilstošu prasību izpildi;

10. Ja avārijas stāvoklī esošā Ielā vai tās posmā nav iespējams nodrošināt satiksmes 
drošībai atbilstošus braukšanas apstākļus, to aprīko ar ceļa zīmēm, kas brīdina Ielas 
lietotājus par iespējamām briesmām,
11. Ja Ielas stāvoklis ir satiksmei bīstams (skat. Noteikumu 5. pielikuma 3. piezīme), 
transportlīdzekļu satiksmi ierobežo vai slēdz ar Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja 
vai Pašvaldības izpilddirektora rīkojumu.

III. Ielu lietošanas tiesības

12. Ielu lietotājiem ir tiesības satiksmei lietot visas Ielas, uz kurām neattiecas īpašs 
aizliegums.
13. Informāciju par to, ka uz Ielām tiek aizliegta vai ierobežota transportlīdzekļu satiksme 
sakarā ar plānotiem un Pašvaldībā saskaņotiem darbiem, desmit dienas pirms aizlieguma vai 
ierobežojuma stāšanās spēkā ievieto Pašvaldības mājas lapā internetā: www.lielvarde.lv, kā 
arī saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumiem uzstāda informatīvo ceļa zīmi.

IV. Ielu aizsardzība

14. Īslaicīga materiālu vai priekšmetu novietošana Ielas nodalījuma joslā, ja tas netraucē 
transporta kustībai, ir pieļaujama pēc saskaņošanas ar Pašvaldības ceļu speciālistu. 
Pašvaldības ceļu speciālists par izsniegtajiem saskaņojumiem informē Pašvaldības 
būvvaldes būvinspektoru un pašvaldības policiju. 
15. Ielu lietotājiem aizliegts bojāt un piegružot Ielu sāngrāvjus (novadgrāvjus), kā arī  
bojāt Ielas nobrauktuves un  citus ceļa kompleksā ietilpstošos elementus.
16. Par Noteikumu pārkāpšanu vainīgās personas tiek sauktas pie administratīvās 
atbildības. 

V. Ielu uzturēšanas prasību izpildes kontrole

17. Pastāvīgos un mainīgos laika apstākļos Ielu uzturēšanas prasību izpildes kontroli  veic 
Pašvaldības ceļu speciālists:

17.1. uz A uzturēšanas klases Ielām – reizi nedēļā;
17.2. uz B uzturēšanas klases Ielām – reizi divās nedēļās;
17.3. uz C uzturēšanas klases Ielām – reizi mēnesī;

18. Ārkārtējos laika apstākļos un avārijas stāvoklī esošu Ielu uzturēšanas prasību kontroli 
uz A un B klases Ielām veic vismaz reizi diennaktī.

VI. Noslēguma jautājums

19. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publikācijas Pašvaldības izdevumā 
„Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis



NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

4

1. pielikums
IELU IKDIENAS UZTURĒŠANAS DARBI

1. Ielu, gājēju celiņu, veloceliņu un nobrauktuvju ikdienas 
uzturēšana ziemā:

1.1. attīrīšana no sniega un sniega aizvākšana:
1.1.1. ielas attīrīšana no irdena sniega, izmantojot 
automobiļus un mehānismus, kas aprīkoti ar sniega 
lāpstām,
1.1.2. ielas attīrīšana no sniega slīpi attiecībā pret ceļa 
asi,
1.1.3. sniega vaļņu pārvietošana ārpus ielas klātnes,
1.1.4. autopaviljonu, autobusu pieturvietu un atpūtas 
vietu attīrīšana no sniega,
1.1.5. sniega novākšana no tiltu un satiksmes pārvadu 
braucamās daļas un ietvēm;

1.2. slīdamības samazināšana:
1.2.1. ar smilšu un sāls maisījumu,
1.2.2. izveidojot rievas apledojumā,

1.3. gājēju celiņu un veloceliņu uzturēšana:
1.3.1. attīrīšana no sniega,
1.3.2.  slīdamības mazināšana, kaisot smilti.

2. Caurteku uzturēšana:
2.1. caurteku attīrīšana no sanesumiem,
2.1. sīko bojājumu novēršanā caurtekās,
2.3. caurteku bojāto posmu un gala sienu nomaiņa;

3. Satiksmes organizēšana:
3.1. ceļa zīmju uzturēšana,
3.2. ceļa zīmju stabu nomaiņa un uzstādīšana,
3.3. ceļa zīmju stabu krāsošana,
3.4. ceļa zīmju nomaiņa un uzstādīšana, 
3.5. ceļa zīmju mazgāšana, 

4. Ielu seguma uzturēšana:
4.1. melno segumu uzturēšana:

4.1.1. plaisu aizliešana ar bitumenu vai bitumena 
emulsiju vai aizpildīšana ar bitumena mastiku,
4.1.2. bedrīšu aizpildīšana:

4.1.2.1. ar karsto asfaltbetonu, izmantojot pilno vai 
nepilno tehnoloģiju,
4.1.2.2. ar šķembām un bitumena emulsiju, 
izmantojot nepilno tehnoloģiju;

4.2. grants un šķembu segumu uzturēšana, uzlaboto 
grunts ceļu uzturēšana: 

4.2.1. autoceļu klātņu planēšana un profilēšana,
4.2.2.  seguma atjaunošana.

5. Ielu kopšana:
5.1. izskalojumu likvidēšana, 
5.2. grāvju tīrīšana un to profila atjaunošana,
5.3. segto lietus ūdens novadīšanas sistēmu (drenāža, 
kontrolakas, lietus ūdens kolektori) tīrīšana un kopšana, 
5.4. krūmu izciršana grāvjos, nogāzēs un autoceļa joslās, 
krūmu atvašu pļaušana, 
5.5. zāles pļaušana.

6. Ielu apsekošana un dežūras. 
7. Gājēju celiņu un veloceliņu uzturēšana:

7.1. Segumu uzturēšana: 
7.1.1. bedrīšu labošana melnajās segās,
7.1.2. bruģakmens un plātnīšu segumu uzturēšana;

7.2. apstādījumu kopšana:
7.2.2. zāles pļaušana,
7.2.3. dzīvžogu apgriešana.

Automašīnu skaits 
diennaktī 

(transportlīdzekļu 
satiksmes intensitāte)

Uzturēšanas klase

Vairāk par 400 A

no 100 līdz 399 B

mazāk par 100 C

2. pielikums

LIELVĀRDES NOVADA LIELVĀRDES PILSĒTAS 
IELU UZTURĒŠANAS KLASES

3. pielikums
LIELVĀRDES NOVADA LIELVĀRDES PILSĒTAS IELU UZTURĒŠANAS KLASES

ziemas sezonai (no 1. novembra līdz 30. martam) un vasaras sezonai (no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim)

4. pielikums
PRASĪBAS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IELU UZTURĒŠANAI ZIEMĀ

S A I S T O Š I E  N O T E I K U M I

Nr.
p.
k.

Ielas nosaukums

G
ar

um
s

m

Pl
at

um
s

m

Noteiktā
ziemas
uztur.
klase

Noteiktā
vasaras
uztur.
klase

1 Andreja Pumpura iela 2501 5 A A
2 Akmeņu iela 37 6 C C
3 Atpūtu iela 1110 5 B B
4 Ausekļa iela 1304 5 A A
5 Austriņu ceļš 714 7 B B
6 Avotu iela 372 5 A A
7 Baņutas iela 212 8 C C
8 Bērzu iela 652 6 B B
9 Birzes iela 165 4 C C

10 Burtnieku iela 272 4 C C
11 Ceriņu iela 232 5 B B
12 Cīruļu iela 241 5 C C
13 Čiekuru iela 331 5 C C
14 Dārza iela 378 7 C C
15 Daugavas iela 473 5 C C
16 Dievukalna iela 462 4 C C
17 Draudzības iela 353 6 C C
18 Dravnieku iela 571 6 A A
19 Druvas iela 514 6 C C
20 Edgara Kauliņa aleja 778 6 A A
21 Ezeru iela 80 6 C C
22 Gaismas iela 987 6 A A
23 Gunāra Priedes iela 402 6 C C
24 Gundegu iela 185 5 C C
25 Jāņa Grestes iela 440 5 B B
26 Kalna iela 186 5 C C
27 Kastaņu iela 420 5 C C
28 Krasta iela 159 6 C C
29 Krīvu iela 209 4 C C
30 Ķiršu iela 534 5 C C
31 Laimas iela 187 4 C C
32 Laivu iela 215 4 C C
33 Lakstīgalu iela 290 5 C C
34 Lapu iela 260 5 C C
35 Lauku iela 844 6,5 B B
36 Līču iela 324 5 C C
37 Liepu iela 709 6 C C
38 Liepziedu iela 88 5,5 C C
39 Madaru iela 190 5 C C

Nr.
p.
k.

Ielas nosaukums

G
ar

um
s

m

Pl
at

um
s

m

Noteiktā
ziemas
uztur.
klase

Noteiktā
vasaras
uztur.
klase

40 Mākoņu iela m 5 C C
41 Māras iela 232 5 C C
42 Mednieku iela 429 5 C C
43 Mēness iela 563 5 B B
44 Meža iela 1762 5 B B
45 Miera iela 910 6 C C
46 Nākotnes iela 268 5,5 C C
47 Opernieku iela 289 5 C C
48 Ošu iela 314 4 C C
49 Ozolleju iela 607 6 C C
50 Ozolu iela 837 4 C C
51 Parka iela 1057 5 A A
52 Pērkona iela 227 4 C C
53 Pieneņu iela 178 5 C C
54 Pils iela 710 5 C C
55 Pļavu iela 185 5,5 C C
56 Priežu iela 186 4,5 C C
57 Puškina iela 840 5 C C
58 Putnu iela 719 5 C C
59 Raiņa iela 1531 7 A A
60 Rembates iela 1675 7 A A
61 Rožu iela 59 4,5 C C
62 Saules iela 349 4,5 C C
63 Skolas iela 1332 6 A A
64 Slimnīcas iela 701 7 A A
65 Smilgu iela 642 6 B B
66 Smilšu iela 214 6 C C
67 Spīdolas iela 616 6 A A
68 Stacijas iela 1824 7 B B
69 Strautu iela 58 5 C C
70 Teiku iela 313 5 C C
71 Upes iela 664 5 B B
72 Uzvaras iela 1095 6 A A
73 Vidus iela 229 5,5 C C
74 Virsaišu iela 445 5 C C
75 Vītolu iela 439 5 A A
76 Zaļā iela 343 6 C C
77 Ziedu iela 80 5 C C
78 Zvaigžņu iela 1631 6 C C

Piezīmes.
1. Laiku brauktuves attīrīšanai no sniega skaita no brīža, kad sniegs beidzis snigt, līdz brīdim, kad autoceļa brauktuve 
attīrīta no sniega.
2. Laiku brauktuves kaisīšanai ar pretslīdes materiālu uz brauktuves skaita no brīža, kad konstatēta apledojuma 
izveidošanās, līdz brīdim, kad attiecīgie darbi izpildīti.
3. Ja brauktuves temperatūra ir zemāka par -60C, no sniega un ledus brīva brauktuve netiek prasīta.

Nr.
p.
k.

Prasības
Uzturēšanas klase

A B C
Pieļaujamie rādītāji

1. Ledus vai sniega vidējais biezums uz brauktuves pastāvīgos 
laikapstākļos Līdz 2 cm 4 cm 10 cm

2. Laiks brauktuves attīrīšanai no sniega 4 stundas 6 stundas 18 stundas
3. Laiks autoceļa brauktuves kaisīšanai ar pretslīdes materiālu 4 stundas 6 stundas Netiek normēts
4. Sniega biezums uz brauktuves mainīgos laikapstākļos 6 cm 8cm 10cm
5. Slapja sniega biezums vai ar sāli un smiltīm sajaukta sniega 

biezums uz brauktuves mainīgos laikapstākļos 5 cm 7 cm 8 cm

6. Autobusu pieturvietas platforma jātīra, ja sniega sega 
sasniedz biezumu, kas lielāks par 10 cm 24 stundās 24 stundās 24 stundās

7. Ja ziemā pēc sniegputeņa ceļa zīmju simboli nav skaidri 
saskatāmi, ceļa zīmes jāattīra no pielipušā sniega 24 stundās 24 stundās 24 stundās

8. Uzturēšanas klases ir spēkā šādās diennakts stundās 6:00 – 20:00 6:00 – 18:00 6:00 – 18:00
9. Papildus noteiktajam, uz ziemas periodu attiecināmi Noteikumu 5.pielikuma tabulā ieraksti Nr.3, 6, 9, 10, 11, 12, 

15, 16, 19.  



5

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

S A I S T O Š I E  N O T E I K U M

Piezīmes.
1. Šajā pielikumā noteikto termiņu, trūkumu novēršanai, skaita no trūkumu atklāšanas brīža. 
2. Šā pielikuma 11. un 13. punktā minētās prasības neattiecas uz avārijas stāvoklī esošiem 
asfalta segumiem. 
3. Par satiksmei bīstamām bedrēm uzskata tādas bedres asfalta segumos, kuru laukums lielāks 
par 0,1 m2 un kuras ir dziļākas par 50 mm.

Nr.
p.
k.

Prasības
Uzturēšanas klase

A B C
Pieļaujamie rādītāji

1. No caurtekas šķērsgriezuma laukuma nedrīkst 
būt aizsegti vairāk par 20% 20% 20%

2.

Ja sanesumu daudzums ir lielāks par šā 
pielikuma 1. punktā minēto daudzumu, 
caurteka vasaras sezonā jāiztīra zemes gabala 
īpašniekam

Jā Jā Jā

3.
Virs caurtekām nav pieļaujami tukšumi. 
Atklātie tukšumi nekavējoties jānorobežo vai 
jānovērš

Jā Jā Jā

4.

Caurteku posmos, uzgaļos, gultņu un nogāžu 
nostiprinājumos nav pieļaujami trūkumi, kas 
traucē ūdens noteci vai var izraisīt uzbēruma 
nestabilitāti. Atklātie trūkumi jānovērš

Jā Jā Jā

5.

Caurteku ieteces un izteces grāvjiem jābūt 
tīriem autoceļa zemes nodalījuma joslas 
platumā. Aizsērējušie un aizaugušie grāvji 
vasaras sezonā jāatīra

Jā Jā Jā

6.

Ceļa zīmēm jāatbilst Latvijas standartiem LVS 
77-1:2009 “Ceļa zīmes. 1.daļa: Ceļa zīmes”, LVS 
77 - 2:2009 “Ceļa zīmes. 2. daļa: Uzstādīšanas 
noteikumi” un LVS 77-3:2007 “Ceļa zīmes. 3. 
daļa: Tehniskās prasības” prasībām

Jā Jā Jā

Bojātās vai nozagtās brīdinājuma, aizlieguma 
vai priekšrocības ceļa zīmes jāatjauno

3 diennakšu 
laikā

1 nedēļas 
laikā

1 mēneša 
laikā

8. Ceļa zīmes pavasarī jānomazgā Līdz 
1. maijam

Netiek 
normēts

Netiek 
normēts

9.

Ielu apgaismojums jāieslēdz diennakts 
tumšajā laikaposmā Jā Jā Prasību 

nav

Bojātie gaismas elementi jānomaina 1 nedēļas 
laikā Prasību nav Prasību 

nav 

10.

Seguma defekti, kas var radīt draudus 
satiksmes drošībai vai konstrukciju noturībai, 
jānovērš, jāapzīmē vai jānorobežo vai minētās 
darbības jāuzsāk nekavējoties pēc minēto 
defektu atklāšanas 

Jā Jā Jā

11.

Asfalta segumos bedres, kas  dziļākas par 25 
mm jāaizasfaltē

1 mēneša 
laikā

prasību 
nav 

prasību 
nav 

Izveidojoties šādām bedrēm tās pavasarī 
jāaizpilda

Līdz 
1. jūnijam

Līdz 
15. jūnijam

Līdz 
1. jūlijam

12. Satiksmei bīstamās bedres jāaizpilda 1 diennakts 
laikā

1 nedēļas 
laikā

2 nedēļu 
laikā

13. Plaisas asfalta segumā, kuru atvērums ir lielāks 
par 10 mm, jāaizpilda 

Līdz 
31. 

augustam 

prasību 
nav 

prasību 
nav 

14.

Grants segumus profilē vai planē pavasarī, kad 
zemes klātne apžuvusi pēc atkušņa, bet ne 
vēlāk kā 

Līdz
1. maijam

Līdz
10. maijam

netiek 
normēts

Grants segumus planē rudenī pirms sala 
iestāšanās Jā Jā Jā

15.

Uz autoceļa klātnes pēkšņi radušos satiksmi 
kavējošu vai satiksmes drošībai bīstamu 
šķēršļu (izņemot avarējušus transportlīdzekļus 
vai to kravas) novēršana jāuzsāk nekavējoties 
pēc to atklāšanas 

Jā Jā Jā

16.

Autoceļa zemes nodalījuma joslā nav 
pieļaujama ilgstoša dažādu satiksmes līdzekļu 
stāvēšana, kravu un gadījuma priekšmetu 
atrašanās. Atklājot šādus gadījumus, jāuzsāk 
normatīvajos aktos noteiktā procedūra to 
aizvākšanai 

Jā Jā Jā

17.

Autoceļa sāngrāvjos nav pieļaujama ilgstoša 
ūdens krāšanās augstāk par 20 cm zem 
autoceļa segas konstrukcijas. Atklātie trūkumi 
jānovērš 

Jā Jā Jā

Sāngrāvji jāiztīra no aizsērējumiem 2 nedēļu 
laikā

1 mēneša 
laikā

1 mēneša 
laikā

18.

Gūlijām un drenāžas akām jābūt tīrām, bez 
sanesumiem. Pavasarī tās pirmo reizi jāiztīra 

Līdz 
1. jūnijam

Līdz 
15. jūnijam

Netiek 
normēts

Vēlāk līdz sala iestāšanās brīdim tās jāiztīra Reizi 
3 mēnešos

Reizi
 3 mēnešos

Netiek 
normēts

19.

Normatīvajos aktos noteikto autoceļa, ceļa 
zīmju vai krustojumu noteikto redzamību 
nodrošina, izcērtot traucējošos krūmus vai 
koku zarus. Atklātie trūkumi jānovērš 

2 nedēļu 
laikā

Nav 
normēts

Nav 
normēts

5. pielikums
PRASĪBAS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

IELU UN TĀS APRĪKOJUMA UZTURĒŠANAI VASARAS PERIODĀ

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.  GADA 30.  MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR. 16 
„LIELVĀRDES PILSĒTAS IELU IKDIENAS UZTURĒŠANAS UN LIETOŠANAS KĀRTĪBA” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu Lielvārdes 
novada pašvaldības Lielvārdes pilsētas ielu ikdienas uzturēšanu un 
uzturēšanas darbu izpildes kārtību ziemas un vasaras sezonā. 
1.2. Saistošie noteikumi izstrādāti par pamatu ņemot uz autoceļu 
ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu attiecināmiem Ministru 
kabineta 09.03.2010. noteikumiem Nr. 224 „Noteikumi par valsts un 
pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes 
kontroli”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

2.1. Saistošie noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma „Par 
autoceļiem” 1.panta otro daļu. 
2.2. Saistošo noteikumu projekta būtība ir noteikt Lielvārdes 
novada pašvaldības Lielvārdes pilsētas ielu sarakstus ar norādītām 
ielu uzturēšanas klasēm vasaras un ziemas sezonai, ņemot vērā ielu 
klasifikāciju un transportlīdzekļu satiksmes intensitāti.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

3.1. Saskaņā ar Ministru kabineta 11.03.2008. noteikumu Nr. 173 
„Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto 
līdzekļu izlietošanas kārtība” 10. un 23.punktu pašvaldību ceļu 
un ielu ikdienas uzturēšanai mērķdotāciju pašvaldība saņem no 
Satiksmes ministrijas, no kuras tiek nodrošināta saistošo noteikumu 
izpilde.
3.2. Noteikumu prasību nodrošināšanu veiks Lielvārdes novada 
pašvaldība.
3.3. Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta papildus 
finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu.
3.4. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 
veidot jaunas pašvaldības institūcijas.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

4.1. Saistošie noteikumi reglamentē pašvaldības ielu lietošanu, kas 
izmantojami transportlīdzekļu un gājēju satiksmei, normatīvos 
aktos paredzētajiem mērķiem. 
4.2. Ceļu lietotājiem ir tiesības transportlīdzekļu satiksmei lietot 
visas ielas, uz kurām neattiecas īpašs aizliegums, ievērojot ceļu 
satiksmes noteikumus.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Par šo saistošo noteikumu piemērošanu fiziskās un juridiskās 
personas var vērsties Lielvārdes novada pašvaldības administrācijā 
pie pašvaldības izpilddirektora, Jumpravas un Lēdmanes pagastu 
pārvaldēs – pie pagasta pārvalžu vadītājiem.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar 
sabiedrības pārstāvjiem. 
Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots Lielvārdes 
novada pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv, pieejams Lielvārdes 
novada pašvaldības Administrācijā, Jumpravas pagasta pārvaldē.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 19
Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 28. novembra sēdes lēmumu

(prot. Nr. 14, punkts Nr. 2)
GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 

2010. GADA 27. JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 3 

„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA (PAR ZEMI) 
ATVIEGLOJUMU PIEMĒROŠANU”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 
3. punktu un 43. panta pirmās daļas 13. punktu, 5. panta otro daļu un likuma 

„Par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu” 9. pantu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2010. gada 27. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa (par zemi) atvieglojumu piemērošanu” šādu grozījumu:
1. papildināt saistošos noteikumus ar 4.8.apakšpunktu šādā redakcijā:
„4.8. nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem – 50 % apmērā.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 22
APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 27. decembra sēdes lēmumu

(prot. Nr.15, punkts Nr. 4)

„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APRĒĶINU 
2013. GADAM LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 46. pantu un likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” pārejas noteikumu 401., 402. un 47. punktu 

•	2013. gadā neaplikt ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m2..

•	2013. un 2014. gada nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinam par zemi piemērot 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumu 25%.

•	Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēka dzīvību apdraudošu būvi aplikt ar  
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk  minētās kadastrālās 
vērtības:
•	būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
•	būves kadastrālās vērtības.

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis



6

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

K U LT Ū R A

Kad koncerts izskanējis, svētki nosvinēti un sācies 
jaunais, turklāt – Dziesmusvētku – gads, aicināju 
Ilutu uz sarunu, kas notiek pirms kārtējā „Pūpolīša” 
mēģinājuma.

Esi veikusi milzīgu darbu, 25 gadus no savas dzīves 
veltījusi Lielvārdes bērniem. Kā jūties pēc tik nozīmīga 
jubilejas koncerta?

Jāteic godīgi – jūtos ļoti, ļoti piekususi, bet arī ļoti 
gandarīta par paveikto. „Pūpolītis” ir mans sirds darbs. 
Gatavojoties koncertam, ļoti daudz strādājām, arī 
brīvdienās, bieži – no rīta līdz pat vakaram, neskaitot darba 
stundas, lai izveidotu koncertu tādu, kā biju iecerējusi – 
mīļu, patiesu un dinamisku. Koncerta laikā mēs aizkulisēs 
jutām, ka skatītāju sirdis saslēdzas ar dejotāju sirdīm 
vienā sirds ritmā. Publikas atsaucība deva papildu stimulu 
dejotājiem.

Iluta ar Vari Vētru, kura priekšnesumu savai skolotājai kolektīva jubilejā 
dāvināja bijušie „Pūpolīša” dejotāji. „Stāvēju kā debesīs,” par šo dāvanu 

teica Iluta. Vitas Ozolas foto.

Beata Kempele 

Koncertā ļoti organiski savienojās pavisam mazo un 
pieaugušo dejotāju priekšnesumi.

„Pūpolīti” veido 8 kolektīvi ar vienu vārdu. Katrai 
vecuma grupai nepieciešama sava īpaša pieeja, darba 
metodes un deju repertuārs. Bet to, ka ceļš un mērķis ir 
pareizs, bija skaidrs, raugoties uz bijušajiem dejotājiem. 
Lai arī daudzi vairs nedzīvo Lielvārdē, dzimšanas dienā 
visa „Pūpolīša” ģimene bija kopā. Atkal satikšanās sajūtas 
ir neaprakstāmas. Mazliet skumji, ka uz jubilejas koncertu 
netika tie, kas pašreiz strādā Itālijā, Anglijā, Skotijā.

Septiņi „Pūpolīša” pāri ir 
nodibinājuši ģimenes, kolektīvā 
jau dejo bijušo dejotāju bērni. 
Viss turpinās, nāk jauni dejotāji, 
viss atkal sākas no nulles. Grūtāk 
ir salikt kopā dejotājus, kuri 
dejo pie manis kopš bērnības 
ar tiem, kuri pienāk klāt vēlāk, 
ir jāveido kolektīvs, tas gudri 
jāsaliedē, jāvada tā, lai mīlestība 
uz deju paliek viņos uz mūžu. 
Arz gandarījumu skatos uz 
puišiem, kuri nāk no „Pūpolīša” 
dejotājiem un tagad spēlē 
florbolu. Viņi iemācījās būt 
komanda tieši „Pūpolītī”, jau te 
bija iemācījušies saspēles ritmu.

Kas palīdzēja izveidot 
tik krāsainu šo koncertu 
un visvairāk palīdz strādāt 
ikdienā?

Milzīga pateicība maniem kolēģiem! Savu asistenti 
Lindu Zelmeni esmu mācījusi dejot no 4 gadiem. Viņa 
vienmēr man bijusi palīgs, kuram varu uzticēties, man 
atliek tikai paskatīties – viss ir saprotams bez vārdiem. Man 
tiešām prieks, ka esmu izaudzinājusi lielisku palīgu. Labi, 
ka man ir daudz labu draugu, piemēram, koncerta režisore 
Anita Ausjuka, kura par šo darbu nepaņēma nevienu latu. 
Ar koncerta vadītāju Sandru Zviedru esam kopā mācījušās. 
Baiba Klepere sagatavoja dziedātājus no „Mikaušiem”, kas 
iedziedājuši deju muzikālo pavadījumu. Ingrīda Strapcāne 
„Pūpolītim” ir iedziedājusi daudzas dziesmas. Man bija 
ļoti laba komanda, praktiski ļoti palīdzēja kultūras nama 
„Lielvārde” kolektīvs, īpaši mākslinieciskās daļas vadītāja 
Iveta Bule. Savukārt māksliniece Indra Jaundaldere uztvēra 
manu ideju un, izmantojot ratu riteņus, radīja senatnīgo 
vidu. Indra tiešām paveica brīnumu, jo izmainīt skatuvi ir 
ļoti grūti. Lai izveidotu labu koncertu, jāievēro daudzas 
lietas – gaismai, sižetam, noformējumam jāveido saskanīgs 
kopums. Nepārvērtējamu palīdzību koncertā sniedza 
vecāki, kas pirms dejas aizkulisēs palīdzēja sastādīt bērnus 
tā, lai viņi nokļūst savās vietās. Mazākie ir īpaši jāpieskata 
un jānodarbina.

Ja arī komanda, kas Lielvārdes novada pašvaldībā 
atbild par kultūru, būtu vienota, ja tai būtu skaidri, 
vienoti mērķi un kultūras stratēģija, strādāt radoši būtu 
daudz vieglāk. Gribas, lai atbildīgie par kultūru veicinātu 
novada kolektīvu izaugsmi un ļautu mums radoši strādāt. 
Lai man nav jāpierāda pat acīmredzamais – kolektīviem 
nepieciešami tērpi, koncertam – apgaismojums, 
muzikālais noformējums. Ja esmu kaut ko lūgusi – tas bijis 
tikai Lielvārdes bērniem, mūsu koncertu skatītājiem. Es 
varu izdomāt jaunu deju, bet nevaru būt koncertā arī par 
prožektoru.

Mans rīts sākas, veidojot jaunu deju, cenšoties radīt 
oriģinālu darbu savam kolektīvam. Vai kāds var saskaitīt 
stundas, kas nepieciešamas, lai izveidotu vienu deju? 
„Pūpolītis” dejo oriģinālas dejas, un tāpēc ir atšķirīgs no 
citiem deju kolektīviem. Dejas ir vienreizējas, piemēram, 
„Dzied circenītis aizkrāsnē” radīta tieši šim koncertam, 
ir ieguldīts milzīgs darbs, lai deju parādītu vien divos 
koncertos. Šo darbu var novērtēt tikai profesionālis.

Šis ir Dziesmusvētku gads, 
svētku repertuāra apguve 
prasīs daudz darba un spēka.

Pašreiz obligāto deju reper-
tuārs ir ļoti sarežģīts. „A” grupas 
ansambļiem latiņa ir uzcelta ļoti 
augstu. Piemēram, izcilā horeo-
grāfa Ulda Žagatas deju „Aiz 
ezera augsti kalni” pirms ga-
diem dejoja profesionāli dejo-
tāji valsts deju ansamblī „Daile”. 
Tagad mums, amatieriem, jā-
cenšas šis māksla darbs apgūt, 
tas prasa milzīgu darbu. Dzies-
musvētki ir augstākais punkts 
dejas mākslā. Katrai repertuāra 
dejai jāsarūpē savs tautastērps, 
jāgatavojas skatēm, kur žūrija 
vērtē katru kustību, katru tērpu. 
Tas ir milzīgs darbs, arī satrau-
kums pirms katras skates.

Paralēli liels darbs jāiegulda 
arī Dziesmusvētku pasākumu 

organizēšanā. Manu jauno deju „Kaņeku Jānis, kaimiņu 
Grieta” dejos visi Latvijas vidējās paaudzes kolektīvi. Būt 
Dziesmusvētku virsvadītājai – tā ir milzīga atbildība.

Kur Tu ņem spēku, lai tik radoši un intensīvi strādātu?
Vislabāk atpūšos un sevi uzlādēju pie dabas – mežā, 

pie jūras. Man ļoti patīk strādāt dārzā, kopt puķes, zeme 
man dod spēku. Pirts arī ir mana dziedinātava un vieta, kur 
relaksējos. Spēku un iedvesmu smeļu arī mūzikā. Mani ļoti 
uzrunāja Renāra Kaupera „Mana dziesma”:

Teic, ziemeļu vējš, no kurienes manī tāds spīts?
Pēc negaisa vienmēr būs saule, pēc nakts vienmēr rīts.

No šīs dziesmas arī koncerta nosaukums Pielieku soli 
tuvāk… 

Bet lielāko mīlestības un enerģijas lādiņu man sniedz 
ģimene – vīrs, dēls, meita. Viņi visi ļoti mani atbalsta. Zinu, 
ka bieži esmu darījusi pāri saviem tuvākajiem, visus spēkus 
un laiku atdodot darbam. Bet nu esmu pieņēmusi lēmumu.

Iluta nepasaka – kādu. Bet es un noteikti ļoti daudzi 
citi „Pūpolīša” dejotāju vecāki grib, lai Iluta paliek „Pū-
polīša” skolotāja, jo mēs ticam, ka Iluta nespēs atteikties 
no šī kolektīva, kura dalībnieku stāju, ritma izjūtu, cilvē-
cīgās īpašības viņa veido, būtībā veidojot mūsu sabied-
rības vērtības – nacionālās kultūras apziņu, mīlestību 
pret savu zemi un ieguldot mīlestību mūsu bērnos. Tādēļ 
novēlu Ilutai spēku, izturību un ticību saviem spēkiem.

Lielākie palīgi – Linda Zelmene un koncertmeistare Marija Sprukule.

KONCERTU ATBALSTĪJA:
Lielvārdes novada pašvaldība, 

SIA „Māris&Co”, SIA „Fazer”, „Elvi”
SIRSNĪGS PALDIES:

SIA „Lielvārdes meliorācija”, nodibinājumam „Ogres 
Biznesa un Inovāciju Centrs”, Basketbola aģentūrai 
„Prime”, Santai Ločmelei, Ingrīdai Priedītei, Mārim 
Rožānam, Ivetai Ābelei, Violai Ermanovskai, Inai 
Naruškai, Antrai Brikulei, Dzintrai Troskai, Modrim 
Krūmiņam, Baibai Kleperei un vokālajai studijai 
„Mikauši”, Ingrīdai Strapcānei, Elitai Jurgensonei, 
Edittai Krūmiņai, Ilzei Sirmajai, Agnesei Silgalei, 
Lolitai Liepai, Laurai Ražinskai, Vitai Ozolai, Ditai 
Graudiņai, Inetai Pokšānei, Mārai Volkovai, Vēsmai 
Zlidnei, Gundaram Vērītim, Ģirtam Zelmenim, 
Edgaram Taboram, Uldim Blīgznam, Arvilam 
Novikam, Ludim Mistrim, „Pūpolīša” vecāku 
biedrībai, kultūras nama „Lielvārde” kolektīvam.

Iluta Mistre

Vitas Ozolas foto.

Turpinājums no 1. lappuses.



NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

7

N O V A D N I E K U  D Z Ī V E S S T Ā S T I

M Ē S  –  T Ā L O S  C E Ļ O S 

Sveika, Stokholma!
Ilze Zadiņa

Aizvadītā gada nogalē mēs, Jumpravas bērnu deju kolektīvs „Rītupīte”, jau trešo reizi 
devāmies uz Stokholmu. Dejojām uz kruīza kuģa „Festivāls”, festivālā „Bērni, bērniem”. Šoreiz 
mums palīdzēja mazie dziedātāji no Rīgas „Eiropas bērnu mūzikas centra”. Uz kuģa jutāmies 
kā mājās, viss bija pazīstams, arī skatuve. Kopā ar saviem jaunajiem draugiem sniedzām 
stundu garu programmu gan turpceļa, gan atpakaļceļā. Liels prieks bija vērot, kā skatītāji ar 
skaļiem aplausiem juta līdzi dejotājiem, un dziedātājiem. Lielākie atbalstītāji, protams, bija 
vecāki, kuri palīdzēja sagatavoties koncertam un rūpējās, lai visi justos labi.

Stokholma mūs sagaidīja ar nelielu salu un bet spožu sauli. Jau pa zināmu ceļu 
devāmies uz Stokholmas vecpilsētu. Šoreiz bijām nolēmuši doties uz Karaļa pili. Pils ir 
iespaidīga – lielākā pils pasaulē, kuru izmanto valsts galva – karalis Kārlis XVI Gustavs. 
Pilī ir 608 istabas, tajā atrodas vairāki no Zviedrijas skaistākajiem objektiem – karaļa 
apartamenti, Valsts zāle, Kavalieru Ordeņu apartamenti, Dārgumu krātuve, Tre Kronor 
(Trīs Kroņi) pils muzejs, Arsenāls un Gustava III senlietu muzejs. Pils tika uzcelta uz 1697. 
gadā nodegušā viduslaika cietokšņa – Tre Kronor – pamatiem, kas bija ielikti jau 13. gs. Pils 
celtniecība ilga 57 gadus, no 1697.-1754. gadam, un tajā laikā bija lielākais celtniecības 
objekts Eiropā. Bērni apskatīja karaļa apartamentus, tie bija lieliski!

Stokholmā mums bija lieliska iespēja redzēt sardzes maiņas ceremoniju. Tas ir muzikāls, 
militārā gaisotnē notiekošs, teatralizēts, bet reizēm autentisks uzvedums, kas joprojām tiek 
ieturēts vēsturisko tradīciju garā. Karaliskā sardze izveidota jau 1521. gadā un ir viens no 
vecākajiem līdz mūsdienām pastāvošajiem formulējumiem Eiropā. Kad sardzes maiņas 
pēc gandrīz stundu ilgas ceremonijas noslēdzās, devāmies nelielā pastaigā pa Stokholmas 
vecpilsētu un drīz vien devāmies uz kuģi, lai gatavotos vakara koncertam. Nemanāmi pagāja 
jaukais ceļojums, un atkal bijām mājās!

Pagājušā gada nogalē, 3. decembrī Lēdmanē savu 
100. dzimšanas dienu nosvinēja Berta Šķipsna.

Gaviļnieces mājā Lielvārdes novada pašvaldības 
pārstāvjus sagaidīja jubilāres meita Silvija ar vīru, mazdēls 
Valters ar sievu un pašu jaunāko jubilāres mazdēlu Viesturu. 
Domes priekšsēdētājs nolasīja gan pašvaldības, gan valsts 
prezidenta apsveikumu mundrajai un aizkustinātajai 
jubilārei. Tautas nama vadītāja Inese Nereta sveica jubilāri 
ar sirsnīgu dziesmu. Bertas kundze mūs pārsteidza ar 
savu stalto stāju, možajām un skaidrajām atbildēm. Uz 
domes priekšsēdētāja Imanta Baloža jautājumu „Kā tad 
simtgadniece jubilejā jūtas?” Bertas kundze atsaka: „Kā 
vakar piedzimusi”. Ieinteresēti taujājam tālāk: „Kāds ir 
ilgā mūža noslēpums?” „Man nekādu netikumu nav”, 
pašapzinīgi atbild jubilāre.

Bertas kundzei ir divas meitas, Silvija un Edīte, 
dēls Andris pavadīts mūžībā. Edīte dzīvo tepat kaimiņu 
novadā – Skrīveros. Liels iepriecinājums ir pieci mazbērni. 
Tagad jubilāri viņas ģimenē ietver siltums, tuvinieku rūpes 
un mīlestība. Bet dzīves gājums nav bijis viegls.

Berta Šķipsna, meitas uzvārdā – Krūmiņš, dzimusi 
Virešos, blakus Tilderu kalnam  pie Gaujas. Ģimenē bijušas 
divas māsas – Berta un Emma, un divi brāļi – Roberts un 
Jūlijs. Tēvs bijis ceļa meistars. Bertai bija tikai 14 gadi, 
kad nomira mamma. Ģimenē ienāca pamāte, un Berta 
ātri aizgāja no tēva mājām. Taču Bertas kundze vēl tagad 
par šīm mājām saka: „Katru akmentiņu zinu mājās, kur 
piedzimu.”

1931. gadā Berta pabeidza Raunas mājturības 
skolu. Viņas pirmā darbavieta – saimniecības vadītāja 
pie pazīstamā ausu un deguna slimību ārsta, Latvijas 
Universitātes profesora Reinholda Sniķera Mežaparkā. 
Tālākās darba gaitas Bertu ieved ebreju Averbuhu ģimenē, 
kur viņa satiek savu nākamo vīru Voldemāru Šķipsnu. 
Vācu laikā jaunā ģimene jau ar diviem bērniem Andri 
un Edīti dodas uz „Mežušuriem”, Voldemāra dzimtajām 
mājām. Voldemāra dzimta ir stipra un strādīga. Vīra vectēvs 
zemi atpircis no barona. Lai uzceltu mājas un izveidotu 

Domāju, ka cilvēka dzīve ir
mūžīga, bet mūžīga tā nav…
Beata Kempele 

„Mežušuri” – tēva mājas meitas Silvijas zīmējumā. 

Berta 1930. gadā, laikā kad sākusi strādāt pie profesora Reinholda 
Sniķera Mežaparkā.  No Bertas  Šķipsnas ģimenes arhīva.

Trīs paaudzes. Bertas kundze, meita Silvija un pats jaunākais Bertas 
kundzes mazmazdēls Viesturs, kurš piedzimis tikai dažus mēnešus pirms 
savas vecvecmāmiņas 100. jubilejas. Tāda lieliska dāvana! Autores foto.

Paldies bērnu deju kolektīva „Rītupīte” vadītājai Evitai Taburei par bērnu 
sagatavošanu šim skaistajam koncertam, Ozolu ģimenei par palīdzību brauciena 
organizēšanā, kā arī Danielas, Martas, Agnetas, Intara, Melānijas, Elīzas, Mika, Janas, 
vecākiem, kuri rūpējās par bērnu labsajūtu brauciena laikā, kā arī Rinalda un Valtera 
vecākiem, kuri nodrošināja transportu!

saimniecību, bijis neatlaidīgi un daudz jāstrādā, jaunajiem 
saimniekiem tas arī izdevies. Voldemārs nāk no sešu bērnu 
ģimenes. Kopā ar Bertu viņi sāk saimniekot Voldemāra 
tēva mājās, te smagā darbā paiet 40 Bertas mūža gadi, 
izaudzināti trīs bērni.

Silvija ir interesējusies par tēva dzimtas vēsturi, viņa 
domā, ka māju nosaukums „Mežušuri” cēlies no netālā 
Ušuru ezera nosaukuma un no tā, ka Voldemāra vectēvs 
zemi no barona bija nopircis mežā, kur arī sākusies savu 
māju celtniecība.

Kolhoza laikā Bertai bijis ārkārtīgi smagi jāstrādā. 
„Mežušuru” saimniecības kūtī ievestas kolhoza aitas, tās 
jākopj. Kaut ko iebilst bija neiedomājami – apkārtnē daudzi 
cilvēki izvesti uz Sibīriju. Bija jācieš klusu un jāstrādā. 
Vēlāk, strādājot par teļkopi, bija ne tikai jāapkopj lopi, 
bet arī pašai jāsagādā tiem barība. Pašaizliedzīgo un labi 
paveikto darbu kolhoza vadība novērtēja, 1955. gadā 
Bertai Šķipsna saņēmusi Vissavienības Tautas sasniegumu 
izstādes medaļu. Bet īsta gandarījuma par šo sasniegumu 
Bertas kundzei nav. „Par pusvelti strādājām ” viņa nosaka. 
Silvija atceras, ka pēc maizītes bija jāiet trīs kilometri 
uz Jaungulbeni. Taču, pateicoties vecāku čaklumam, 
iekoptajam dārzam, mājās vienmēr ir bijis ko ēst.

1976. gadā nomirst vīrs Voldemārs, un Bertas kundze 
paliek pati saimniekot vīra mājās vēl 12 gadus. Satiksme 
uz šejieni, Gulbenes rajona Līgo ciemu ir slikta, meitām 
atbraukt, lai palīdzētu – sarežģīti. Ar lielām grūtībām 
meitām izdodas pierunāt mammu pārcelties tuvāk, uz 
Indrāniem netālu no Skrīveriem. Arī šeit enerģiskā Bertas 
kundze nodarbojas ar savu saimniecību, tur lopus. Tikai 
pirms pieciem gadiem viņa pārceļas uz Lēdmani pie meitas 
Silvijas.

Bertas kundze nu vairs dzīvo tikai pa istabu, bet katru 
dienu klausās radio, seko līdzi visiem notikumiem un par 
visu ir „lietas kursā”. Ar pašcieņu sirmā kundze piedalās 
sarunā ar apsveicējiem, mudina nogaršot svētku torti.

Kādā brīdī jubilāre atzīstas: „Domāju, ka cilvēka dzīve 
ir mūžīga, bet mūžīga tā nav…” Taču Bertas kundzes balsī 
sarūgtinājumu nedzird – tikai balss ir tāda kā attālināta, 
šķiet, jubilāre ir sasniegusi kādas mums vēl nezināmas 
apziņas un gudrības robežu, savā garā redz un saprot 
vairāk. Atvadoties, mums paliek daudz ko pārdomāt – par 
cilvēka mūžu vēstures ratā, par krietnumu, par sīkstumu un 
darba tikumu, kas ļāvis izturēt un godam nodzīvot cilvēka 
mūžu. Iedvesmoti un sirsnīgi pavadīti novēlam Bertas 
kundzei veselību un tikpat možu garu vēl daudzus gadus.

Liels paldies jubilāres ģimenei par viesmīlīgo 
sagaidīšanu!

Bērnu deju kolektīvs „Rītupīte” un vadītāja Evitai Tabure uz kuģa „Festivāls”.



8

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

Vislielākā Dieva dāvana – 
SPĒJA DOT

Decembra vidū notika beidzamās 
2012. gada Kaibalas attīstības biedrības 
„RUBĪNI” un Lielvārdes novada domes 
NVO atbalstītās Mākslas un vides 
darbnīcas.

Kaibalā sniga, putināja un pūta 
ziemeļvējš, bet skolā silti un mierīgi 
smaržoja pēc Ziemassvētkiem. Pie 
Kristīnes Macuļavičas un Aelitas Miļukas 
tika ceptas piparkūkas. Sanācēji tik 
rullēja un spieda, spieda un rullēja. Par 
maz pannu un krāsns nebija tik jaudīga 
kā cepēji vēlētos. Kaut kas piedega, kaut 
kas bija par jēlu. Bet viss tika apēsts. Ļoti 
garšīgi.

Andrejs Saulītis ierādīja, kā ar urbi 
konservu bundžās dabūt caurumus. 
Bija jāstāv rindā un jābūt pacietīgiem, 
jo urbis tikai viens. Kurš pārvarēja 
savu straujumu, mājās devās ar zelta 
lukturi, ko svētkos iekārt piesnigušā 
Ziemassvētku kokā.

Iveta Barkāne mācīja sveču 
marmorēšanas mākslu. Šeit pacietība 
nebija nemaz nepieciešama. Vajadzēja 
tikai materiālu – iepilini bundžā krāsu, 
lēni iemērc sveci un ātri velc laukā. 

Pagājušais gads Lielvārdes novada sieviešu biedrībai 
noslēdzās ar diviem labdarības projektiem – viens no 
tiem bija sirsnīgais koncerts Lēdmanes dievnamā, kurā 
uzstājās mūziķi Goran Gora un Alise Joste, bet otrs, 
turpinot iepriekšējā gadā iesākto, – Ziemassvētku paciņas 
Lielvārdes novada bērniem invalīdiem.

Paciņas ar saviem ziedojumiem piepildīt palīdzēja 
SIA „Data Factories”, SIA “KUR”, SIA „Fazer”, I/K „Lepši”, 
uzņēmums “Eliēr” (Rutas Grīnbergas personā). Paciņās bija 
gan grāmatas, gan žāvēti augļi, konfektes, svaigi augļi, 
šokolāde, blociņš un pildspalva, zobu pasta vai ziepes. 
Uzņēmuma „Data Factories” darbinieki ne tikai ziedoja 
līdzekļus dāvanu paciņu piepildīšanai, bet arī kopā ar 
ģimenēm veidoja katram bērnam īpaši veltītu apsveikuma 
kartiņu. Visu biedrības sieviešu vārdā ziedotājiem un 
palīgiem sakām lielum lielo paldies!

 Biedrības dalībnieces parūpējās gan par dāvaniņu 
iegādi, meklējot izdevīgākos un bērniem piemērotākos 
piedāvājumus, gan komplektēja paciņas un nogādāja tās 
bērniem. Paciņas tika nogādātas adresātiem personīgi 
mājās, dažus dāvanu saņēmējus rūķi centās sastapt pat 
vairāku dienu garumā.

Līdz ar jaunā gada iestāšanos sācies vēl viens biedrības 
projekts – sveiciens Lielvārdes novada jaundzimušajiem. 
Līdz ar tikko dzimušā bērniņa reģistrāciju Lielvārdes 
novada jaunie vecāki saņems arī biedrības dalībnieču un 
citu brīvprātīgo sagādātus zīdaiņa zābaciņus/zeķītes vai 
priekšautiņus. Mūsuprāt, bērniņa piedzimšana ir īpašs 
brīdis gan ģimenei, gan visai sabiedrībai kopumā, tāpēc 
ar nelielu pārsteiguma dāvaniņu gribam parādīt, cik ļoti 
gaidīts ir ikkatrs jaunais Lielvārdes novada iedzīvotājs. 

Liels paldies visiem ziedotājiem, atbalstītājiem un 
darbīgajiem biedrības rūķiem! Jūs Ziemassvētkus padarījāt 
krāsainākus, priecīgākus un sirsnīgākus!

Mūsu biedrības dalībnieču pulciņā ir laipni aicinātas 
enerģiskas sievietes, kas grib iesaistītes sabiedriski 
noderīgā darbā. Informācija pa tālruni 26353518 (Lelde), 
e-pasts: iespeja.biedriba@gmail.com.

Edīte Kuzmane un Ruta Krūmiņa, saiņojot dāvanas.

Projektu „Pārtikas pakas sirmgalvjiem gada nogalē 
sāka īstenot Lielvārdes Attīstības fonds un Lielvārdes no-
vada jauniešu dome ar Teterevu fonds finansiālu atbalstu. 
Projekta mērķis ir iepriecināt mūsu novada seniorus, dāvi-
not īpašas pārtikas paciņas, kas vienlaicīgi ir neliela palīdzī-
ba. Pakas izdalām 5 reizes: divas reizes decembrī un vienu 
reizi martā, aprīlī un maijā. Katrā reizē izdalīs 100 pakas kā-
dai senioru kategorijai. Kopumā mūsu novadā šādu paciņu 
saņems 500 cilvēki. Esmu ļoti pateicīga par Lielvārdes no-
vada sociālā dienesta palīdzību, apkopojot cilvēku vārdus 
un adreses, kas atbilst projektā noteiktajiem kritērijiem. 

Projekts sākās ar Lielvārdes Invalīdu Biedrības svēt-
kiem 1. decembrī, atzīmējot starptautisko invalīdu dienu, 
tas noslēgsies ar vērienīgu koncertu un pikniku visiem 
Lielvārdes novada senioriem Lēdmanes stadionā.

Jaunieši, dalot pārtikas pakas, kuras paši bija salikuši, 
guva prieku un pieredzi. Aizkustinošs ir senioru patiesais 
pārsteigumus, saņemot negaidīto dāvaniņu. Saprotams 
ir arī jauniešu emocionālais pārdzīvojums un reizēm mul-
sums, iepazīstot mūsu novada iedzīvotājus, ar kuriem viņi 
ikdienā netiekas.

Vēlos pateikt paldies 
Dienas Centra vadībai 
un darbiniekiem par to, 
ka drīkstējām izmantot 
Dienas centra virtuvi gan 
pārtikas novietošanai, 
gan paku pildīšanai, gan 
piparkūku cepšanai. Jau-
nieši 30 kg mīklas sacepa 
piparkūkās. Svētku paci-
ņas ar pašceptām pipar-
kūkām 22. decembrī tika 
izdalītas novada vientu-
ļiem pensionāriem. Pal-
dies Ligitai Margevičai 
par palīdzību pārtikas 
produktu pasūtīšanā. 
Paldies Leldei un Jānim 
Lūšiem, pateicoties ku-
riem paciņās tika ievie-
tota arī burciņa garšīga 
medus.

Arī jaunais gads sola 
būt aktivitātēm bagāts 

Jauniešu domes meitenes piparkūku darbnīcā. Anitas Sakas foto.

Ilze Kreišmane
LAF valdes priekšsēdētaja

mūsu novada jauniešiem. 
Februārī sākas projekta 
„Labdarības pavasaris 
Lielvārdes novada skolās” 
īstenošana. Jāsaka liels 
paldies, ka Teterevu fonds 
turpina atbalstīt LAF ide-
jas attiecībā uz šāda veida sadarbību ar skolām. Jaunais 
projekts aktīvi iesaistīs mūsu novada 8., 9., un 10. klašu 
skolēnus. Jauniešu domes jaunieši darbosies kā konsul-
tanti, plānojot un īstenojot savas labdarības akcijas. Sīkāka 
informācija par projekta norisi sekos nākamos „Lielvārdes 
Novada Ziņu” numuros.

Kā jau iepriekš minēju, projekts „Pārtikas pakas sirm-
galvjiem” šogad turpinās, komplektējot nākamās pakas, 
tās dalīsim martā. 

Pavasarī jaunieši iecerējuši vismaz vienu tikšanos ar 
Lielvārdes novada domes deputātiem, lai tuvāk iepazītos 
ar to, kā deputāti novērtē aizgājušā gadā padarīto un kā 
gatavojas pašvaldību vēlēšanām. 

Varu apliecināt, ka pārtikas paciņas tika sarūpētas, pil-
dītas un dalītas ar lielu mīlestību. Jauniešu darbīgums un 
interese ir pierādījums tam, ka tā ir mūsu sirdīs visa gada 
garumā...mācīsimies to arī visa gada garumā dot tālāk, lai 
citiem sagādātu prieku. Novēlu Jums visiem šajā jaunajā 
gadā izjust vislielāko Dieva dāvanu – spēju dot.

ATKAL TIKSIMIES 
citā reizē un citā projektā Kaibalā!
Linda Kukare-Aldersone, 
Kaibalas attīstības biedrības „RUBĪNI” valdes locekle un Kaibalas skolas skolotāja

Foto no biedrības „RUBĪNI” arhīva.

Viena svece, otra svece, trešā svece, rokas, mati, un pat 
degungals... viss ar krāsu. Šī bija ļoti superīga darbnīca!

Ziepju putu mākonī un siltā ūdentiņā pie Lindas 
Kukares-Aldersones tapa filca bumbiņas eglītei. 

Kalniņu ģimene rosījās kartiņu darbnīcā. Antra un 
Elīna skrēja kā vāverītes. Te lieli un mazi grieza, līmēja, 
zīmēja, locīja un ko tik vēl. Organizatoru sākotnējā 
iecere, ka katrs pagatavos vienu darbiņu, bija patīkami 
maldinoša – radošākiem sanāca pat desmit spīdošas, 
elegantas un izsmalcinātas apsveikuma kartiņas.

Un tad, kad visi aizgājuši mājās un skola palikusi 
atkal klusa, vēl tiek piesietas pie apsveikuma kartiņām 
krāsainās lentītes, Ziemassvētku dūjas un glazētās 
piparkūkas, tās jau tagad ir uzdāvinātas mūsu skolas 
bijušajiem skolotājiem skolas Ziemassvētku pasākumā. 
Dāvaniņas uzdāvinātas cilvēkiem, ar kuriem mums ir 
bijusi sadarbība, kuri par mums domā.

Kaibalā snieg, putina un pūš ziemeļvējš, mēs brienam 
pa taku mājās, ieputināta paliek dusošā puķu dobe, 
dzīvīgās putnu barotavas, rāmā Betlēmīte... klusējam. 
Atkal tiksimies citā reizē un citā projektā Kaibalā!



9

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

S O C I Ā L A J Ā  D I E N E S T Ā

Ogres Rotari klubs jau tradicionāli Ziemassvētku priekšvakarā sarūpēja un izdalīja svētku 
pārtikas paciņas. Šoreiz tās saņēma astoņas daudzbērnu ģimenes Jumpravā un divas – Ogrē. 
Kluba biedrs Māris Mālmeisters stāsta, ka Salaveču tērpos tērptos ciemiņus bērni sagaidīja ar 
patiesu sajūsmu un prieku. Bērni labprāt skaitīja dzejoļus un stāstīja par saviem sasniegumiem 
skolā un sporta nodarbībās. 

Lielu paldies Ogres rotarieši saka Jumpravas sociālā dienesta vadītājai Diānai Keivišai par 
sarūpēto daudzbērnu ģimeņu sarakstu. Tās tiešām bija ģimenes un bērni, kuriem dāvanu paciņa 
bija īpašs iepriecinājums. 

Rotarieši par cilvēkiem, kuriem būtu nepieciešama palīdzība, atceras ne tikai svētku reizēs, 
janvārī un februārī kluba sarūpētās paciņas saņems arī vientuļie pensionāri. 

Tāpat Ogres Rotari klubs pateicas visiem atbalstītājiem, kuri palīdzēja piepildīt svētku 
paciņas: 

SIA „Māris & Co”, Latvijas Tirgotāju savienība LaTs, SIA „Leversa”, SIA „Rodans”, Z/S „Egles”, SIA 
„Kalniņi”, SIA „Fazer maiznīcas”, SIA „Lāčplēša piens”, SIA „Lāčplēša grauds”, SIA „Lukass Agro”.

Svētkos rotarieši iepriecina 
daudzbērnu ģimenes

Ogres Rotari kluba biedri Juris Apsis un Māris Mālmeisters sagatavojuši dāvanu pakas 
un gatavi doties salaveču gaitās.

Beata Kempele

Ziemassvētkos daudz tiek runāts par piedošanu. Ja ir 
kaut kas jāpiedod, tas nozīmē, ka pirms tam ir bijuši kādi 
aizvainojumi, kas patiesi ir vienas no spēcīgākām emo-
cijām un var būt neizsakāmu dvēseles sāpju un ciešanu 
avots. Aizvainojums rodas tad, kad izjūtam netaisnu at-
tieksmi pret sevi, kad tiek aizskarta mūsu pašcieņa: „Man 
pienākas, bet es nesaņemu!” Starp citu, aizvainojums esot 
jau bērna „repertuārā” 5 - 11 mēnešu vecumā! Mums dzī-
ves laikā ir izveidojies kāds noteikts priekšstats pašiem par 
sevi, nereti: „Esmu labs, to skaidri jūtu!” un saskarsmē mēs 
gaidām tam apliecinājumu. Ja tas tā nenotiek, jūtamies 
aizvainoti. Aizmirstas, ka mēs esam ne tikai labi, bet mēs 
esam arī dažādi, ar savām ēnas pusēm. To ir svarīgi pēc ie-
spējas pilnīgāk apzināties, pieņemt. Tagad bieži saka: „Viss 
sākas galvā!” Te patiesi var runāt par tādu kā „lādīti” galvā, 
kas ir pārpilna ar nereālām, nepamatotām gaidām, pre-
tenzijām pret pasauli un sevi: „Pasaulei ir jābūt taisnīgai! 
Visiem mani ir jāmīl, jāciena! Es nedrīkstu kļūdīties!” Tātad 
nopietni jādomā, ko darīt, lai „rūgtumu” mazinātu. 
•	Negaidiet, ka otrs cilvēks nolasīs jūsu domas. 

Bieži tas notiek pāru attiecībās. Nemitīgi izlido no prā-
ta, ka vīrietis un sieviete atšķiras ne tikai fiziski, bet arī ar 
dzīves uztveri un uzdevumiem. Gudri cilvēk ir teikuši, ka 
vīrieša mūža uzdevums ir iemācīties mīlēt, bet sievietes 
– paklausīt savam vīram. Vīrietis var nesaprast lietas, kas 
sievietei ir pašsaprotamas. Varbūt viņš ir tikai sava dzīves 
izaicinājuma apjēgsmes pašā sākumā, gaida no mums at-
balstu šajā ceļā. Sievas, nav ko apvainoties, ja neskaitāmas 
reizes ir jāizskaidro vīriem „zināmas” lietas! Grūti iet arī ar 
to paklausības ceļu…. Ja tikai jūs, vīri, reizēm paskatītos uz 
sevi tā vērīgāk… Nav viegli sievietei iemācīties paklausību, 
ja vīrs ir visa veida kūtrumā apvēlies un savā garīgā attīstī-
bā jau gadiem uz vietas apstājies „Dieva bērns”. Piedodiet, 
vīri, nav jāapvainojas!   
•	Nekrājiet aizvainojumus, neiestrēgstiet tajos. 

Tas bieži skar vecāku un bērnu attiecības. Daudzi ga-
diem ilgi var nēsāties riņķī ar seniem bērnības dienu aiz-
vainojumiem uz saviem vecākiem, un tas ir ļoti nopietni. 
Protams, vecāki vislielākā mērā ir atbildīgi, lai ieliktu vese-
līgas personība pamatus savai atvasei līdz „liktenīgajiem” 
6 gadiem. Varbūt der patiešām tā īsti saspringt vismaz uz 
šo savu dzīves posmu, izbrīvēt laiku, norakt „kara cirvjus” 
(konfliktus, atkarības), izrevidēt elku un dievu „panteonu” 
(darbs, visplašākā spektra atkarības, līdzatkarības), lai ve-
cumdienās nebūtu ar rūgtumu jāskatās, kā „manam bēr-
nam neiet pa to dzīvi”. Piedosim saviem vecākiem, jo viņi 
ļoti daudz ko nebija mācījušies. Kā mācēja, tā mīlēja un au-
dzināja, bet tagad – milzums daudz literatūras, speciālisti 
uz katra stūra. Un atkal gudri cilvēki atgādina – pasaules 
kārtība paredz, ka vecāki (garīgi veseli) vienmēr mīlēs sa-
vus bērnus vairāk, kā bērni savus vecākus, ko savā laikā 
kompensēs paši ar saviem bērniem. Tāda, lūk, „netaisnība”, 
uz kuru atkal nav jēgas apvainoties! 

IEMĀCĪTIES MĪLĒT 
ir nozīmīgākais, 

ko varam piedzīvot  
Ineta Jansone, 
Lielvārdes novada Sociālā dienesta psiholoģe

•	Mēģiniet sevi iedomāties cita cilvēka vietā. 
Piemēram, to der atcerēties, kad dusmojamies uz savu 

priekšnieku, kurš mūs „nenovērtē”, izsaka nepelnītas piezī-
mes, kritizē nevietā. Pieaugušu cilvēku problēmu risināša-
nas pamata forma ir un paliek saruna. Ja ir domstarpības, 
var pieteikt vizīti pie priekšnieka, izklāstīt argumentus. Ja 
priekšnieks ir saprātīga būtne, viņš nopriecāsies. Ja ir darī-
šana ar autoritāro un paštaisno „modeli”, izrunāties, pārdo-
māti izklāstīt savas vēlmes vienalga ir vērts, tikai rūpīgāk 
jāpiedomā pie faktu atlases un argumentācijas stila. Atme-
tīsim savu – „ar viņu runāt  nav jēgas”, aiz kā nereti slēpjam 
paši savu mazdūšību. Un padomāsim kritiski, kur priekš-
niekam šajā pret mums vērstā „netaisnības drāmā” var būt 
tomēr arī zināma taisnība. Neaizmirsīsim, ka arī priekšnieks 
ir tikai cilvēks, arī viņš ir savā „ceļā” un tāpat kā mēs – ik die-
nas tiek konfrontēts pats ar savas dzīves nepilnībām. 
•	Vērojiet savas domas, esiet atmodināti. 

Var jau apvainoties arī uz Dievu par savu likteni, uzlik-
tajām „netaisnīgajām” nastām. Parasti tas gan attiecas uz 
ļaudīm, kas Dievu atminas tikai visgrūtākos brīžos, bet ci-
tām reizēm priekšplānā ir nolikuši pavisam citas lietas, kas 
dod mierinājumu. Tie, kas jau tālāk ir pavirzījusies ticības 
ceļā, arī „dzīves nastas” uztver, būdami pateicīgi par visu, 
kas dots. Mēs taču esam pamanījuši, ka pēc dabas esam 
kūtras būtnes, un reizēm tikai izmisuma pilns pārdzīvo-
jums rada vēlmi kaut ko savā dzīvē radikāli mainīt. Atzīsim 
arī Dieva „dāvanas” – mūsu ceļā noliktos brīnišķīgos cilvē-
kus, ar kuriem var sarunāties, pabūt kopā, paklusēt blakus, 
kas ir milzīga greznība. Tāpat nav jēgas arī apvainoties uz 
sevi, ienīst savu izskatu, prāta nepilnības, nemācēšanu sa-
biedrībā ieņemt kāroto pozīciju, patikt visiem. Mums nav 
visiem jāpatīk, visiem nav mūs jāmīl! Pieņemsim, ka daudzi 
varbūt pat ciest mūs nevar (mums pašiem taču arī daudzi 
„tā kā ne ļoti”). Protams, var vēlēties dzīvot taisnīgā pasau-
lē, ar taisnīgiem cilvēkiem, bet – kuros laikos gan pasaule ir 
bijusi taisnīga? Mana dzīve no tā taču nesabrūk!  

•	Atbildība bez mīlestības – attīsta cilvēkā visatļautību; 
•	 Taisnīgums bez mīlestības – padara cilvēku 

neiejūtīgu;
•	Patiesība bez mīlestības – padara cilvēku par 

kritizētāju un soģi;
•	Audzināšana bez mīlestības – padara cilvēku 

divkosīgu;
•	Prāts bez mīlestības – padara cilvēku viltīgu;
•	Kompetence bez mīlestības – padara cilvēku 

nepiekāpīgu;
•	Vara bez mīlestības – padara cilvēku varmācīgu;
•	Gods bez mīlestības – padara cilvēku augstprātīgu;
•	Bagātība bez mīlestības – padara cilvēku alkatīgu;
•	 Ticība bez mīlestības – padara cilvēku par fanātiķi. 

(V. Novikova, atkarību speciāliste)

Lai mūsu sirdīs miers un mīlestība!

Variācijas par raganisku tematu

 Ja kāda doma ir ienākusi mums prātā, tas nenozīmē, 
ka tā obligāti ir arī jādomā. Pret domām ir jāizturas ar pie-
tāti, tās jāizanalizē, bet būsim arī vērīgi, lai tās nekļūtu uz-
mācīgas. Mēs varam arī neielaist šo uzmācīgo „ciemiņu” 
savās mājās, neuzsākt ar to grūtu pārtraucamu dialogu. 
Pašā iesākumā tā ir mūsu izvēle, mūsu modrības jautā-
jums. Apziņa nemitīgi ģenerē domas, tā ir realitāte, ar 
to nav jācīnās, tā ir jāapzinās. Uzmācīgas domas var labi 
kliedēt gan lūgšanas, gan meditācija, kas attīsta mākslu 
dzīvot „šeit un tagad”. Atcerēsimies, ka pasaule nav pilnī-
ga, mēs paši neesam pilnīgi! Piedosim to sev un citiem! 
Mēs visi mācamies, darām kļūdas, un otrs cilvēks ir tāds 
pats „ceļinieks” kā mēs, nereti ar savu lepnību smagi sirg-
stoši, mīlestību alkstoši „bērni” savā dvēselē. Un parasti 
nav līdzcilvēka apzinātos nodomos mūs aizvainot. Mīlēt 
ir jāmācās, tam var veltīt visu dzīvi, un tas patiesi ir pats 
nozīmīgākais, ko varam mums atvēlētā laikā piedzīvot.

Raganai pats pilskungs klanās
Un tad projām aši manās:
Mana pils tepat aiz stūra,
Cerams, Viņa nenobūra…

Izstādē „Sēnes un sakārnīši – 2012” skatītāju interesi izraisīja aiz sēņu galdiem 
aizslēpusies Antoņinas Kanceres un Edītes Baikovskas apģērbtā Sila Ragana.

Rūtas Kolužas teksts, Ievas Zarānes un Romualda Koluža foto.

Nav jau pasaka, bet gadās:
Divas raganas vēl radās:
Uzauj kurpes kājās basās,
Paņem slotu, lidot grasās.

„Vai tu, raganiņa vecā,
Slēpi Ansīti aiz pleca?

Un kur Grietiņa ir likta?”
Jautā meitenīte pikta.



Anastasija Melkerte izauga Latgalē piecu 
bērnu ģimenē kā jaunākā māsiņa. Pēc Kārsavas 
vidusskolas beigšanas viņa mācījās Daugavpils 
Pedagoģiskajā institūtā. Pēc tā beigšanas tika 
nozīmēta darbā uz Lielvārdes vidusskolu. Visu 
savu darba mūžu viņa ziedoja Lielvārdes bērnu, 
jauniešu un arī kolēģu izglītošanai.

Skolotāja (toreiz Anastasija Brence) uz 
Lielvārdi atnāca piecdesmitajos gados kā 
dabas zinību speciāliste. Ar apbrīnojamu 
centību, mieru un labestību viņa prata 
iemācīt vissarežģītākos bioloģijas un 
anatomijas jautājumus tā, ka viņas skolēni 
arī olimpiādēs guva labas vietas. Kā izcilu 
skolotāju viņu 1960. gadā iecēla par mācību 
daļas vadītāju. Tas nozīmēja  atbildēt par visu 
mācību darbu skolā.

Skolotāja Anastasija bija ļoti kautrīga 
un atturīga, tāpēc varam iedomāties, kādas 
grūtības viņai sagādāja kolēģu stundu 
vērtēšana. Analizējot pārbaudītās stundas, 

viņa prata uzsvērt labo, slikto pateikt tikai personiski un dot padomu, kā varētu labāk. 
Viņa iejutās katra sava kolēģa situācijā un aizstāvēja savējos grūtību brīžos. Par labi 
paveikto viņa pateicās gan personiski, gan sanāksmēs. No 1982. līdz 1985. gadam 
Anastasija Melkerte bija vidusskolas direktore, kopumā 35 gadus sevi pilnībā ziedojot 
Lielvārdes audzēkņiem.

Melkertu ģimenē izauga divi lieliski dēli Vilnis un Aldis. Ar apbrīnojamu pacietību 
un izturību Anastasija veica smago skolas darbu laikā, kad bērni un vīrs Juris slimoja, 
kad vajadzēja bērnus izskolot. Par savām grūtībām un slimībām Anastasija klusēja, 
un kolēģi bieži pat nenojauta, ka viņai vispār ir kādas grūtības. Darbs prasīja vienmēr 
būt „formā” un Anastasija to prata.

Melkertīte, kā mēs viņu bieži saucām, ļoti mīlēja zemi un augus. Viņas roku stādītais 
labi auga un ziedēja. Anastasijai bija laba gaume dārzu iekārtošanā un stādu izvietošanā. 
Pēdējos divdesmit gados viņa aktīvi piedalījās Lielvārdes katoļu baznīcas draudzes dzīvē, 
veicot apzaļumošanas un kopšanas darbus, meklējot līdzekļus stādiem un galdiņam ar 
nojumīti pie kapsētas. Anastasija rūpīgi kopa dzīvības kociņu rindas, stādīja skujenīšus pie 
baznīcas un kapiem, kuros pati tagad guldīta. Lai mūžīgs miers mūsu skolotājai!

Anastasija Neretniece

Baloža, Izglītības nodaļas 
vadītājas  Līgas Bucenieces 
un PII „Pūt vējiņi!” 
vadītājas Ilzes Mazitānes 
atbalstam, uzsākām lugas 
mēģinājumus nedēļas 
nogalēs.

Gāja visādi – bija 
jāpieskaņojas visu darba 
grafikiem, jāmācās no 
galvas lielus gabalus teksta 
(turklāt ne tikai savu, bet 
arī savu skatuves partneru, 
lai vajadzības gadījumā 
varētu teikt priekšā), bija 
nepieciešami rekvizīti un 
tērpi, jāpierod nēsāt parūkas 
un staigāt augstpapēžu 
kurpēs... bet galvenais, ka 
visi strādāja ar prieku un 
katru mēģinājumu pavadīja 
smiekli un improvizācijas. 

Pienāca 31. decem-
bris, ģenerālmēģinājums 
un pirmizrāde... zālē sapul-
cējušies skatītāji, kuru  bija 

pat vairāk, nekā mēs gaidījām. Laikam jau ne katru dienu 
var redzēt, kā tavi radinieki skraida pa skatuvi. Lugas sižets ir 
spraigs un smieklīgs – ministrs ar savu mīļāko atrod viesnī-
cas numuriņā uz palodzes beigtu detektīvu, un tad kopā ar 
privātsekretāru un izmanīgu apkalpotāju mēģina no līķa at-
brīvoties. Ja vēl piemin menedžeri, kas skraida iekšā un ārā, 
abu mīļāko otrās puses un detektīvu, kas atdzīvojas, sanāk 
laba komēdija. Zālē sēdošie smējās.

Pēc izrādes vakars turpinājās ar spēlēm un dejām. 
Izrādījās, ka daudzi mūsu draugi savu talantu mantojuši 
no vecākiem, jo viņi piedalījās improvizācijas spēlēs tikpat 
aizrautīgi kā mēs.

Mēs, Krūžu ģimene, un mūsu draugi kaibalieši ceram, ka 
šim pasākumam sekos daudzi citi. Ir patīkami atkal būt savā 
vecajā skolā un redzēt, ka mēs joprojām tur esam gaidīti!

10

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

I Z G L Ī T Ī B A

Kristīne Krūze
Jau kopš oktobra sākuma mēs – bijušie Kaibalas skolas 

skolēni un mūsu draugi – ar Lielvārdes novada domes 
atbalstu bijām uzsākuši jaunu projektu. Mēs iestudējām 
Reja Kūnija lugu „Ja mana sieva uzzinās...”, kuru 31. decembra 
vakarā parādījām vecākiem un radiniekiem.

Pirms tam lielākā pieredze teātra spēlēšanā mums bija 
no Kaibalas pamatskolas, kur skolotājas Ruta Skrebeles 
vadībā daudzi no mums spēlēja teātra pulciņā. Līdz šim 
bijām piedalījušies Kaibalas pamatskolas koncertos un 
svinīgajos pasākumos ar moderno deju iestudējumiem, 
jo jau vairāk nekā trīs gadus dejojam modernās dejas pie 
Dainas Ozoliņas.

Šogad izlēmām pamēģināt kaut ko jaunu un, 
pateicoties Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Imanta 

Būt kopā ar savējiem
Ar gandarījumu sirdī un smaidu sejā mēs, pensionētie 

skolotāji, piedalījāmies savas skolas Ziemassvētkos, kur 
katru gadu tiekam ielūgti. Paldies!

Mirdzošā egle, priecīgās bērnu acis, dziesmas, garām 
slīdošās pusgada skolas dzīves ainiņas (autore skolotāja 
Lipska) – viss radīja īpašu kopības sajūtu. Cik daudz labu 
un atzinīgu vērtējumu dzirdējām par Ziemassvētku 
stipendijas kandidātiem un laureātiem! Pateicības saņēma 
skolēni (to bija vairāk par 50!), kuriem zemākā atzīme 
liecībās „7”, viņus apveltījas klases biedru sajūsmas saucieni 
un aplausi. Tas viss radīja apziņu, ka esam mājās, savā zemē 
un skolā, kopā ar savējiem.

Līdzīga sirsnības un vienotības elpa turpinājās skolas 
kolektīva kafijas pēcpusdienā. Paldies skolas vadībai un 
čaklajām saimniecēm par gardumiem un viesmīlību. Kā 
Ziemassvētku vecītis ar dāvanu maisu ieradās Andris 
Gribusts, nesdams sveicienus no izdevniecības „Lielvārds”.

Lai Jums, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas saime, 
veiksmīgs, priecīgs un svētīgs 2013. gads!

Laikabiedru vārdā
Dzidra Bļodone

SVEICAM ZIEMASSVĒTKU
STIPENDIĀTUS!

Anastasija Melkerte
(30.04.1929. – 29.12.2012.)

Skolotāja Melkerte jau mūžībā
Inese Medne, 
Jumpravas MMS direktore

Gada skaistākie svētki aizvadīti, palicis prieks un gandarījums par paveikto. Svētku svi-
nēšana Jumpravas Mūzikas un mākslas skolā sākās jau decembra vidū ar skolas egles rotā-
šanu ar pašgatavotiem rotājumiem.

18. decembrī notika Ziemassvētku ieskaņas koncerts un mākslas nodaļas audzēkņu dar-
bu izstādes atklāšana kultūras namā. Koncerts šoreiz tika veidots kā neliels uzvedums, kurā 
mūzikas nodaļas audzēkņi spēlēja un dziedāja, bet mākslinieki bija izveidojuši uzvedumam 
atbilstošus fona zīmējumus, radot īpašu Ziemassvētku gaisotni. Mums ir ļoti liels prieks par 
mazākajiem skolas audzēkņiem, kuri ar lielu atbildību sagatavoja priekšnesumus un māks-
las darbus. Svētku ieskandināšana turpinājās ar klašu koncertiem un liecību saņemšanu.

Mākslas nodaļas audzēkņi un skolotāji ne tikai gatavojās svētkiem, bet paspēja iesūtīt 
darbus arī diviem konkursiem: XII Starptautiskajam vizuālās mākslas konkursam Es dzīvoju 
pie jūras un bērnu zīmējumu konkursam Ziemassvētku brīnums.

Konkursa Ziemassvētku brīnums rezultāti tika paziņoti ļoti skaistā Ziemassvētku pasāku-
mā 26. decembrī, kas īpaši iepriecināja mūsu bērnus un skolotājus, jo tika gūti labi rezultāti. 
Šogad konkursā piedalījies rekordliels dalībnieku skaits – vairāk nekā 200 bērnu iesnieguši 
220 zīmējumus. No Jumpravas MMS mākslas nodaļas uz konkursu tika aizvesti vairāk kā 
20 darbi, no tiem 2. vietu vecuma grupā 7 – 9 gadiem ieguva 1. klases audzēkne Samanta 
Ādamsone, 3. vietu vecuma grupā 7 – 9 gadiem ieguva 1. klases audzēkne Justīne Alderso-
ne, diplomus par oriģinalitāti saņēma 3.klases audzēkne Amanda Liepiņa un sagatavoša-
nas klases audzēkne Viktorija Vasiļjeva. Kā viena no jaunākajām  konkursa dalībniecēm tika 

sveikta četrgadīgā saga-
tavošanas klases audzēk-
ne Vlada Ivanova. Latvi-
jas Evaņģēliskās alianses 
simpātiju balvu ieguva 
1. klases audzēknis Emīls 
Saulītis. Audzēkņus kon-
kursam sagatavoja skolo-
tājas Linda Kukare-Alder-
sone un Ilze Cābe.

Paldies visiem mū-
zikas un mākslas skolas 
skolotājiem par ieguldīto 
darbu un pozitīvo attiek-
smi svētku radīšanā!

SVĒTKU  LAIKS  JUMPRAVAS 
MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

Kaibalas skolā Jauno gadu
sagaida ar teātra izrādi un dejām•	 LIELVĀRDES VIDUSSKOLĀ

Santu Kudreņicku, Kārli Kriņģeli, Regīnu Virsi, 
Elīnu Krūzi, Reičelu Livitčuku, Kristiānu Robežnieci

•	 LIELVĀRDES PAMATSKOLĀ
Miku Mežvēveru, Emīlu Ozoliņu, Beāti Vītolu, 

Ditu Zakari, Kristīni Grīnumu
•	 LĒDMANES PAMATSKOLĀ

Samantu Lideri, Madaru Bondari, Andri Mihailovu, 
Gati Valaini, Zandu Plaudi, Santu Didriksoni, Megiju 

Augustāni, Anniju Annu Lelevu, Jogitu Baltmani, 
Madaru Meieri, Edžu Kampi, Raivo Kuku, Reini Saksi
•	 LIELVĀRDES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ
Tomu Antonu, Madaru Barkāni, Madaru Bartulāni, 

Lauru Taburi, Paulu Rudašu, Vitniju Rožāni, 
Anniju Upenieci, Ansi Zarānu, Kristapu Zarānu

Visi aktieri, no kreisās D.Ābele, A.Mednis, L.Lezdiņa, E.Vītols, A.Krūze, K.Krūze, A.Žuks, D.Ozoliņa, L. Enkuzena.



11

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

S P O R T A  Z I Ņ A S

Lielvārdes florbolistiem sudraba medaļas Helsinkos
Māris Rožāns

No 4. līdz 6. janvārim trīs Lielvārdes 
novada sporta centra bērnu un jaunie-
šu florbola komandas piedalījās starp-
tautiskā turnīrā Somijā «Helsinki Floor-
ball Cup 2013». Vislabāk veicās Kaspara 
Kreimaņa trenētajiem 1999./2000.gadā 
dzimušajiem puišiem, kuri savā vecuma 
grupā tika līdz finālam un ieguva sudra-
ba godalgas.

«Lielvārde» D99 Elites grupā ar 3:2 uz-
varēja «FBC Turku», ar 3:1 pieveica «LEra Si-
ninen», bet ar 2:3 zaudēja «Tiikerit Flyers». 
Apakšgrupā tas mūsējiem nodrošināja 
1.vietu. Astotdaļfinālā ar 3:2 tika apspēlēta 
«VSS Musta», bet ceturtdaļfinālā lielvārdie-
šiem izdevās revanšēties «Tiikerit Flyers» - 
5:4. Pusfinālā ar 4:3 tika apspēlēta slovaku 
komanda «ATU Košice» “ATU Košice”, bet 
finālā pietrūka spēka pret turnīra favorīti – Somijas vienību 
«Steelers Gold» – 0:11.

Sudraba medaļnieku komandā spēlēja: Raivis Puzulis, 
Mariss Giņko, Rūdis Žukelis, Valters Cīrulis, Niks Blumfelds, 
Uldis Dūniņš, Dāvis Bogdanovs, Dairis Trops, Toms Pļevoks, 

Oskars Valpēters
Latvijas nacionālais čempionāts „Zelta mopēds” 

motokrosā ir kļuvis par lielāko un tradīcijām bagātu mo-
pēdistu pasākumu, kas norisinājās visa 2012. gada garu-
mā 6 posmu sacensību seriālā aptverot Latvijas novadus.

Vairāk nekā 40 gados sacensības „Zelta mopēds” kļuvu-
šas par vienu no Latvijas nacionālā motosporta pamatvēr-
tībām. Vairākas motosportistu paaudzes savu aizraušanos 
ar motosportu sākušas tieši „Zelta mopēdā”. Laikam ejot 
un mainoties situācijai „Zelta mopēds” kļuvis par nacionālo 
relikviju, saglabājos principus, kuri ir sacensību pamatā – 

Treneris Kaspars Kreimanis un viņa florbolistu komanda ar pasaules vicečempionu zemē 
izcīnītajām sudraba godalgām. Foto no Lielvārdes NSC arhīva.

Endijs Gerasimovs, Juris Sandis Jēgers un Rainers Miķelsons.
Trenera Mihaila Kostuseva vadītā 1995./1997. gadā 

dzimušo puišu komanda septiņās spēlēs izcīnīja trīs uz-
varas un ierindojās 6. vietā, bet Iļjas Nazarova 2002. gadā 
dzimušie un jaunāki puikas ieņēma dalītu 5. – 8.vietu.

Jānis Beseris, 
GE Money Bank Latvia Komunikāciju projektu vadītājs

Filiāļu tīkla restrukturizācijas ietvaros GE Money Bank 
ir pieņēmusi lēmumu slēgt filiāli Lielvārdē, Lāčplēša ielā 
13. Filiāles pēdējā darba diena būs šā gada 7. marts. Šāds 
lēmums pieņemts, lai pielāgotu bankas izmaksas pašreizējai 
biznesa aktivitātei un apjomam Latvijā. 

GE Money Bank turpinās nodrošināt klientus ar bankas 
pakalpojumiem 8 filiālēs, internetbankā un bankomātos.

Banka turpinās strādāt, lai nodrošinātu bankas 
pakalpojumus atbilstoši klientu prasībām.

Plānotajai filiāļu aizvēršanai nebūs tiešas ietekmes uz 
GE Money Bank Latvija klientu depozītiem un saistībām. 
Klienti, kurus skars šī restrukturizācija tiks aicināti turpināt 
saņemt pakalpojumus citā tuvākajā GE Money Bank filiālē, 
kā arī turpināt izmantot bankomātus un internetbanku, 
lai piekļūtu saviem līdzekļiem. Klienti tiek aicināti turpināt 
kredītu atmaksu atbilstoši līgumā noteiktajam grafikam.

Jautājumu gadījumā klienti tiek aicināti vērsties GE 
Money Bank zvanu centrā – 1878, jebkurā GE Money Bank 
filiālē, vai apmeklēt bankas mājas lapu www.gemoneybank.lv.

Pārsla Sniedziņa
21. decembrī uz Saeimu bija uzaicināta Latvijas vīriešu 

florbola izlase, kas decembra sākumā Šveicē notikušajā pa-
saules čempionātā izcīnīja augsto 6.vietu. Latvijas Republi-
kas Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa izlases spēlētā-
jiem un komandas apkalpojošajam personālam pasniedza 
atzinības rakstu, starp apbalvotajiem ir arī trīs lielvārdieši. 
Saeimas priekšsēdētājas atzinības par izcīnīto augsto 6. vie-
tu 2012. gada pasaules čempionātā, par ieguldīto darbu, 
mērķtiecību un personisko attieksmi, Latvijas vārdu pasau-
lē nesot, bija sagatavotas Lielvārdes florbolistiem Mihailam 
Kostusevam un Tomam Akmeņlaukam. Viņi diemžēl uz 
svinīgo pasākumu nevarēja ierasties. Atzinību par ieguldī-
to darbu, mērķtiecību un personīgo attieksmi, nodrošinot 
Latvijas vīriešu florbola izlases dalību 2012. gada pasaules 
čempionātā florbolā un nesot Latvijas vārdu pasaulē, no 
S. Āboltiņas rokām saņēma trešais lielvārdietis – Māris Ro-
žāns, kurš Cīrihē iemūžināja mūsu komandas veiksmes un 
neveiksmes fotogrāfijās.

Valstsvienības vizīte mūsu parlamentā neaprobežojās 
tikai ar atzinību saņemšanu. Saeimas priekšsēdētāja saviem 
viesiem izrādīja ēkas greznākās telpas, notika kopīga foto-
grafēšanās, kā arī viesi gaidāmo Ziemassvētku noskaņā tika 
cienāti ar karstvīnu, piparkūkām un pīrādziņiem. Sportisti 
Saeimas priekšsēdētājai uzdāvināja izlases kreklu ar numu-
ru 12, kas simboliski apliecina tieši 2012. gadā gūtos panā-
kumus pasaules čempionātā florbolā. Atvadoties florbolisti 
Saeimas priekšsēdētājai apsolīja no nākamā pasaules čem-
pionāta atgriezties ar vēl augstāku izcīnītu vietu.

Ernesta Dinkas foto (Saeimas Kanceleja).

Trim lielvārdiešiem 
Saeimas priekšsēdētājas atzinība

LIELVĀRDES MEITENES – LATVIJAS ČEMPIONĀTA 
„ZELTA MOPĒDS” MOTOKROSĀ ČEMPIONES

Uzvarētāji – Paula Valpētere, Oskars Valpēters, Beate Klipa.

joprojām „Zelta mopēds” ir vispieejamākais no motosporta 
veidiem ikvienam, kurš nebaidās ātruma un kuru interesē 
tehnika. Saglabājot savas vēsturiskās vērtības un šarmu, 
„Zelta mopēds” vienlaikus nodrošina aizgājušo gadu teh-
nikas saglabāšanu un tradīciju turpināšanu.

Latvija Motosporta federācijas (LaMSF) skijoringa 
komisijas organizētajā disciplīnā „Zelta mopēds” šī gada 
sacensībās pulcēja vairāk nekā 60 dalībniekus no Latvijas 
novadiem, kuri cīnījās četrās mopēdu klasēs. Sacensībās 
drīkst piedalīties tikai ar padomju laikā ražotajiem „Sarka-
nās zvaigznes” mopēdiem.

Katrā sacensību posmā mūsu mei-
tenes izcīnīja godalgotas vietas, kas visā 
sezonas garumā sakrāto punktu summā 
ļāva izcīnīt Latvijas čempionāta titulus. 
Meiteņu klase (45cm3 standarts) 1. vieta 
Latvijas nacionālajā čempionātā „Zelta 
mopēds” – Beatei Klipai. Izcīnītā 2. vieta 
Latvijas nacionālajā čempionātā „Zel-
ta mopēds” – Paulai Valpēterei. Vairāku 
Latvijas motoklubu vadītāju aptaujā par 
labāko dizainu un tehnisko risinājumu 
balvu „Konstruktora kauss” šogad iegu-
va Oskars Valpēters.

Par veiksmīgiem startiem paldies 
mūsu trenerim un mehāniķiem Ivaram 
Blumfeldam, Agrim Meņģim un Mārim 
Klipam, kā arī par atbalstu – Lielvārdes 
novada pašvaldībai.
Vairāk informācijas www.motoskijorings.lv

Kā aizvien, ikviens ir mīļi gaidīts 
Zinību biedrībā ”Gaismas Dārzs”. 
Tiekamies divas reizes mēnesī. 
Pasākumi tiek rīkoti sadarbībā ar 
kultūras namu „Lielvārde” un ar 
Lielvārdes Novada domes atbalstu. 

Pasākumu sākums 15.00.
Mūsu viesi ir Latvijas gaišākie un zinošākie cilvēki.
20. janvāra viesis būs rakstnieks un ceļotājs Pēteris 

Strubergs ar stāstījumu „Austrālija. Tasmānija. 
Jaunzēlande.” Pēteris Strubergs ir aizrautīgs ceļotājs, 
brīnišķīgs stāstnieks, cittautu kultūras pētnieks. Stāstījumu 
papildinās ceļojumu fotoattēli un pārvestās piemiņas 
lietas. Apceļotas 80 valstis, uzrakstītas 6 grāmatas. 
„Gaismas Dārzā” rakstnieks viesojās 2012. februārī ar 
„Dienvidamerikas odiseju”, un ielūgts pēc atkārtota 
klausītāju lūguma.

27. janvārī paredzēta īpaša un neparasta tikšanās. 
Gaidām lielus un mazus dejot gribētājus, pieaugušos un 
bērnus, jauniešus un seniorus, deju kolektīvu dalībniekus 
un tos, kuri dejos pirmo reizi. Dejosim no prieka un ar 

IZMAIŅAS GE MONEY BANK
FILIĀĻU TĪKLA DARBĀ

Zinību biedrība „Gaismas Dārzs” janvārī
prieku, jo „Gaismas Dārza” ciemiņš būs Ernests Spīčs dejas 
skolotājs un pētnieks ar tēmu „ Dejas raksti Lielvārdes 
jostā”.

Ernests Spīčs dejas pamatus apguvis pie Harija Sūnas, 
Audionas Līventāles, Viano Homesa de Fonsea Herardo, 
Alfrēda Spuras. Lasījis lekciju kursus par deju vairākās 
augstskolās Latvijā, Lietuvā un Zviedrijā. Vairāku apbalvotu 
deju autors, kuras izpildītas deju svētkos Latvijā, Lietuvā 
un ASV. Izveidojis un 20 gadus vadījis Latvijā pirmo deju 
folkloras kopu Dandari. Ar kolēģiem Latvijas Universitātē 
izveidojis un 24 gadus vadījis valsts folkloras izglītības 
programmu „Pulkā eimu, pulkā teku”. Tagad nodarbojas ar 
tradicionālās kultūras pētniecību un vada Latvijas folkloras 
izrāžu aģentūru. 

Izdejosim jostu rakstus kopā! Līdzi jāņem dejas 
kurpes un jostas! Ieeja – Ls 1.

Tautas tradīciju kopa „Austras Koks” turpina pulcēties 
ceturtdienās 18.00, Kultūras namā „Lielvārde”. Līdzdalība 
– ziedojums. (Iepriekšēja saziņa pa tālruni 26448664 ) 
Informācija: www.gaismasdarzs.blogspot.com

Radīsim Gaismu Kopā!



12

26. janvārī 16.00 
LĒDMANES PAMATSKOLAS SPORTA HALLĒ  

AMATIERKOLEKTĪVU KONCERTS “ZIEMAS SPĒLES 3” 
Piedalās:  Vilces jauktais koris, Aizkraukles vīru koris “Staburags”, 
sieviešu koris “Lēdmane” un senioru deju kolektīvs “Lēdmane”.

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ FEBRUĀRĪ 
DITAS LŪSES GLEZNU IZSTĀDE. 

 
8. februārī 19.00 Lēdmanes pamatskolā

MADLIENAS AMATIERTEĀTRA IZRĀDE “JAUNĀ CEPURE” 
Lugas autors Pāvils Rozītis. Ieeja Ls 1.

 
23.februārī Lēdmanes tautas namā 

LĒDMANES AMATIERTEĀTRA PIRMIZRĀDE 
“VIENĪGAIS VĪRIETIS”

Lugas autors Rihards Kalvāns. Izrādi papildinās Lēdmanes dāmu 
deju kopa un dāmu vokālais ansamblis “Stari”. 
Ieeja Ls 1, skolēniem, pensionāriem Ls 0,50.

24. februārī rīko braucienu uz teātra izrādi 
„HENRIJS VIII” SKRĪVERU KULTŪRAS NAMĀ

Biļešu cenas Ls 3,  4, un 5.

KULTŪRAS NAMĀ
Jumpravas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 

DARBU IZSTĀDE „ZIEMAS SAJŪTĀS”

2. februārī 18.00
JAUNIEŠU DEJU KOLEKTĪVU SADANCIS 

„Diagnoze: iemīlējies”
Ieeja brīva.

10. februārī 16.00
LITERĀRI MUZIKĀLA KOMPOZĪCIJA „ES ATCEROS...”

Piedalās dzejnieks Egils Dambis 
un komponists Ēriks Eglītis. Ieeja Ls 1.

16. februārī 19.00
MAKSS FRIŠS „SANTA KRUSA”

Lielvārdes Tautas teātra viesizrāde
Režisors Kārlis Lišmanis

Ieeja Ls 1.

1. februāris – 1. marts
MULTIMEDIĀLU MĀKSLAS DARBU IZSTĀDE

Rīgas Stradiņa universitātes Multimediju komunikāciju
2. kursa studenta Kristapa Tabura projekts.

4. februāris – 10. marts
ILZES KLOVIŅAS GLEZNU IZSTĀDE

25. janvārī 19.00
BALVAS „GADA LIELVĀRDIETIS 2012” 

PASNIEGŠANAS CEREMONIJA

26. janvārī 11.00
Nīderlandes fonda KNHM

 VISLATVIJAS PROJEKTU NOSLĒGUMA PASĀKUMS

9. februārī 17.00
LIELVĀRDES TAUTAS TEĀTRA PIRMIZRĀDE

Makss Frišs „Santa Krusa”
Režisors Kārlis Lišmanis, mūzikas autors Egons Pičners

Biļetes cena Ls 2.

JUMPRAVĀ

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «ELFU DĀRZS».

Tirāža 4150 eksemplāri.

NR. 1 (420) 2013. GADA JANVĀRIS I/II

KAS?   KUR?   KAD?

LĒDMANĒ

DAŽADI

LIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

Sve i ca m !
Sveicam decembrī Lielvārdes 

novadā reģistrētos 
jaundzimušos

Viktoriju, Emīliju, Lindu, 
dvīnīšus Eviju un Edgaru,

Lielvārdē,
Henriju, Sofiju, Miķeli

Jumpravā!

Sirsnīgi sveicam decembra jubilārus!
100. dzimšanas dienā

Bertu Šķipsnu
LĒDMANĒ

90. dzimšanas dienā 
Bertu Kokaini

Moniku Mivriniku
JUMPRAVĀ

Helēnu Caici
LĒDMANĒ

Mariju Kuheļsku
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Taisiju Kaupužu

JUMPRAVĀ
Eleonoru Ratmani

Agnešu Redlihu
Ilmu Šadursku

LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Valentīnu Razmisloviču

Mariju Veselovskaju
LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Pāvelu Reču

JUMPRAVĀ 
Gunāru Ieleju

Sergeju Volkovu
LĒDMANĒ

Gaļinu Kurcalti
Jevgēniju Lapuhovu

Jāzepu Morozu
Anastasiju Ozoliņu

Pēteri Paņko
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Gunti Kaktiņu

Moniku Mihailovu
JUMPRAVĀ

Ivanu Reinikovu
Dzintru Andersoni

LĒDMANĒ
Māri Ābolu

Janīnu Klemjatenko
Egilu Kristkalnu

Birutu Mihailovsku
Aiju Puriņu

Vladimiru Stepanovu
Robertu Vilcānu

LIELVĀRDĒ

DECEMBRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
LIELVĀRDĒ

Vitolds Puduļs (dzim. 1942. g.)
Anna Vilcāne (dzim. 1924. g.)
Pāvels Mazurs (dzim.1950. g.)

Daile Holšteina (dzim.1926. g.)
JUMPRAVĀ

Jelizaveta Gribuste (dzim.1928. g.)
Lūcija Ormane (dzim.1924. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

DIENAS CENTRĀ

Pārtikas pakas tiks izsniegtas
no 21. līdz 25. janvārim

9.00 – 17.00

Vēlam stipru veselību, tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, saulainus dzīves gadus! 

Paldies par jūsu mūža devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā —

Lielvārdes novada Domes priekšsēdētājs
Imants Balodis

SLUDINĀJUMI

SIA „SERVISS MŪŽĪBA”
Jaunajai 2013. gada sezonai darbam Lielvārdes pilsētas 
katoļu, „ Lāčplēša”, „Ozolleju” un Lēdmanes pagasta kapos

AICINA STRĀDNIEKUS 
KAPU SAIMNIECĪBU UZTURĒŠANAI 

UN LABIEKĀRTOŠANAI
Mūsu atbalsts un prioritāte ģimenei, kas uzņemtos darbu 

kopumu un spētu strādāt ar tehniku, būtu līdzatbildīgi par 
uzticēto darbu un spētu sevi apzināties specifiskā vidē.

Jūsu CV gaidīsim Lielvārdē, Mēness ielā 1A, e-pasts: 
servissmuziba@inbox.lv. Uzziņas pa tālr. 29275835.

NEDEG LATERNA? PIEZVANI!
Lielvārdes pilsētas iedzīvotāji turpmāk varēs pieteikt 

ielu apgaismojuma bojājumus, zvanot pa diennakts 
bezmaksas tālruni 65021355.

Pieteicējam jānosauc bojātās apgaismes laternas 
tuvākā adrese un pilsēta (Lielvārde vai Ogre), jo SIA „Edan 
Elektro” apkalpo gan Lielvārdes, gan Ogres pilsētas.

PATEICĪBAS

Lielvārdes luteriskā draudze pateicas visiem, 
kas visa gada garumā un īpaši no Ziemassvētkiem līdz 
Zvaigznes dienai bija kopā ar draudzi: jums, kas bijāt 
kopā lūgšanās, ziedotājiem, labas gribas cilvēkiem un 
kolektīviem, klusajiem labdariem, kas nesavtīgi darīja, 
māksliniekiem, mūzikas skolas audzēkņiem, vecākiem, kas 
āra aukstumu sasildījāt ar dvēseles siltumu. Tiem, kas sūtīja 
gaišas domas pāri laikam un attālumam, Jums, kas nācāt 
un braucāt garus ceļus, lai dalītu prieku. Paldies!

Lai mums visiem ir piepildīts šis laiks mīlestībā vienam 
pret otru un savu Lielvārdi. 

Draudzes priekšnieks Juris Reihlers 

Liels paldies Annai Rožānei par viņas godīgumu un 
rūpēm, meklējot atrastās naudas īpašnieku.

Andris Priedītis

Sirsnīgs paldies Lielvārdes novada pašvaldības 
darbiniekiem: būvinspektoram Maigonim Kuzmanam, 
būvvaldes vadītājai Ilzei Staļģei un sekretārei Indrai 
Andersonei, kā arī sociālā dienesta darbiniecēm par 
laipnību un atsaucību. Paldies, ka esat izpalīdzīgi un 
godprātīgi veicat savu darbu!

Mirdza Biļkina

LŪGUMS PALĪDZĒT!
Lūgums cilvēkam, kurš 19.12.2012 atrada pie 

Lielvārdes doktorāta Samsung galaxy mobilo telefonu 
(baltu ar pelēkām lapiņām) pret atlīdzību ienest un 
atstāt doktorātā pie dakteres Kauliņas māsiņas vai zvanīt 
29285789! Var arī atstāt tikai čipu ar informāciju! Palīdziet 
atgūt svarīgu informāciju!

Vislielākais paldies visiem, kas organizēja, palīdzēja 
un  bija kopā ar mums skumju brīdī un piedalījās mūsu 
mīļās Anastasijas Melkertes izvadīšanā kapu kalniņā!

Piederīgie

PATEICĪBA

Mani darbi padarīti,
Mans mūžiņ(i)s izdzīvots...

Ilgajos Lielvārdes vidusskolā nostrādātajos gados 
Anastasija Melkerte bija gan skolas direktore, gan 
mācību pārzine, gan skolotāja.

No viņas atvadoties, visdziļāko līdzjūtību dēliem un 
visai radu saimei izsaka tagadējie un bijušie kolēģi Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. 

Mans dēliņš debesīs...
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs izsaka 

visdziļāko līdzjūtību bijušajai kolēģei Lidijai Kuzminai un 
viņas ģimenei, dēlu Iļju zaudējot.

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
 Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē, 
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

APP „Nacionālais botāniskais dārzs” kolektīvs izsaka 
visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem, Albertu Strodu mūžībā 
aizvadot.

Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.

Izsakām dziļu līdzjūtību tuviniekiem, atvadoties no 
Alberta Stroda.

Kultūras nama “Lielvārde” darbinieki

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti,
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

Skumju brīdī esam kopā ar skolotāju Aigu Kriņģeli, 
māmiņu aizsaulē aizvadot.

5. a klases skolēni un vecāki

LĪDZJŪTĪBAS

Eņģeļi jau ir Lielvārdē!
Tikšanās ar viņu veidotāju mākslinieci Taigu Kalvišķi

ATMIŅU PĒCPUSDIENĀ 
5. februārī 13.00

Cik skaista stunda –
Vēl nav noticis nekas,
Viss labais apsolīts,
Viss labais tikai sāksies!

(M. Bendrupe)
Jaunajā gadā jaunus darbus, 
jaunus panākumus, radošu 
garu, veselību un izturību!

Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja kolektīvs


